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MESAČNÍK OBČANOV MESTA NOVÁ BAŇA A OKOLIA Y

V Novej Bani v priestoroch archeologickej lokality Althandel na Mariánskej 

ulici č. 8 bola dňa 18. novembra 2023 slávnostne otvorená expozícia. 
Presná lokalizácia šachty Althandel bola predmetom skúmania odborníkov  
i nadšencov už dávnejšie. Na tejto šachte v roku 1722 postavil anglický 
konštruktér Isaac Potter stroj na čerpanie banských vôd, ktorý ako prvý parný 
stroj na európskom kontinente odštartoval éru využitia hnacej sily pary. 

Prvé indície vychádzali z geologického a archívneho výskumu. Pozemok,  
o ktorom sa na základe týchto indícií predpokladala lokalizácia šachty, sa
nachádzal v súkromnom vlastníctve. Po smrti majiteľa presvedčili odborníci
i nadšenci mesto Nová Baňa, aby pozemok od pozostalých v roku 2018
odkúpilo, čo bolo základným predpokladom na ďalší postup.

pokračovanie na str. 9 

Otvorenie dočasnej expozície ohňového stroja a baníctva

Veľa krásnych chvíľ  
v príjemnej atmosfére Vianoc  

a úspešný nový rok 2024
vám prajú

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA
primátor mesta 

a redakcia Novobanských novín

Hudba a spev liečia  
a heligónka uzdravuje... 

str. 8 

Milí Novobančania, 
preposielam vám potvrdenú 
najradostnejšiu správu všetkých čias, 
ktorá patrí aj vám... 

V tých dňoch vyšiel rozkaz od cisára Augusta vykonať 
súpis ľudu po celom svete. Tento prvý súpis sa konal, keď 
Sýriu spravoval Kvirínius. A všetci šli dať sa zapísať, 
každý     do svojho mesta. Vybral sa aj Jozef z galilejského 
mesta Nazaret do Judey, do Dávidovho mesta, ktoré  
sa volá Betlehem, lebo pochádzal z Dávidovho domu  
a rodu, aby sa dal zapísať s Máriou, svojou manželkou, 
ktorá bola v požehnanom stave. Kým tam boli, nadišiel jej čas pôrodu. I porodila svojho 
prvorodeného syna, zavinula ho do plienok a uložila do jasieľ, lebo pre nich nebolo miesta 
v hostinci. V tom istom kraji boli pastieri, ktorí v noci bdeli a strážili svoje stádo. Tu zastal pri nich 
Pánov anjel a ožiarila ich Pánova sláva. Zmocnil sa ich veľký strach, ale anjel im povedal: 
„Nebojte sa. Zvestujem vám veľkú radosť, ktorá bude patriť všetkým ľuďom: Dnes sa vám 
v Dávidovom meste narodil Spasiteľ Kristus Pán.“

(Lk 2,1-11)
Hojnosť Božích darov pri oslave narodenia Ježiša, nášho Pána, 

a požehnaný nový rok 2024 vám zo srdca 
želá Peter Mišík, váš farár. 
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INFORMAČNÝ BLOK PRIMÁTORA

Rozvoj mesta v r. 2023 - prehľad primátora
Vážení spoluobčania, na sklonku roka

2023 mi dovoľte priniesť vám 
prostredníctvom tohto článku prehľad, čo sa 
nám podarilo zrealizovať z našich plánovaných 
aktivít v priebehu roku 2023.

Na úvod však musím skonštatovať, že to, čo 
sme boli schopní zabezpečiť pre naše mesto, by 
nebolo možné bez  podnikov a samotných 
občanov, ktorí sa tento rok 2023 významne 
podieľali na rozvoji mesta prostredníctvom daní, 
ktoré zaplatili nášmu mestu. V minulých rokoch 
nám zostávala na rozvoj mesta prostredníctvom 
investičných akcií z vlastných zdrojov aj pomerne 
značná časť inančných prostriedkov z po-

dielových daní, ktoré samospráve poukazuje 
štát a ktoré sú určené na množstvo kompetencií 
vykonávané samosprávou. 

Na stránke mesta je už viac rokov dostupný 
banner Rozvoj mesta | Nová Baňa (novabana.
sk), kde je možné vidieť, koľko inančných 
prostriedkov a na aký účel bolo investovaných 
do rozvoja mesta. Pre pripomenutie to bolo:

v r. 2022 boli zrealizované akcie spolu za 714 741 EUR

v r. 2021 boli zrealizované akcie spolu za 1 252 553 EUR

v r. 2020 boli zrealizované akcie spolu za 843 815 EUR

v r. 2019 boli zrealizované akcie spolu za 1 037 217 EUR

Bilancujeme rok 2023...

V poslednom tohtoročnom čísle  Novobanských novín prinášame 
článok o rozvoji mesta, ktorý bilancuje všetky investičné akcie, 

ktoré sme zrealizovali z vlastných zdrojov v priebehu tohto roka. V roku 
2023 sa nám aj napriek veľmi komplikovanej situácii, ktorá sa nám 
vyvinula a ktorá sa postupne zhoršovala už od roku 2022, podarilo vyčleniť 
na investičné akcie takmer 700 000 EUR. Presný prehľad investícií je 
uvedený aj na stránke mesta v časti Rozvoj mesta, aj v tomto čísle 
Novobanských novín. Treba poďakovať najmä občanom a podnikom za 
to, že sme boli schopní aj v tejto neľahkej situácii v priebehu r. 2023 
zabezpečiť rozvoj mesta z inančných prostriedkov miestnych daní na 
kvalitnejší život našich obyvateľov.

Okrem vlastných zdrojov, ktoré spotrebovávame na rozvoj mesta, 
snažíme sa čo najviac uchádzať  o externé inančné prostriedky. O tom sa 
píše v ďalšom prehľade projektov, ktoré sa zrealizovali, ktoré sú v procese 
realizácie a ktoré sú plánované realizovať v nasledujúcom období. 
Očakávame, že v nasledujúcich rokoch sa naplno zapojí práve nové 
programovacie obdobie 2021/2026 a budeme vedieť čerpať dostatok 
inančných prostriedkov a realizovať dostatok projektov tak, aby sme 
naplnili očakávania a potreby obyvateľov nášho mesta.

Okrem spomínaného bannera Rozvoj mesta je na stránke mesta 
dostupný aj banner Život v meste, ktorý obsahuje všetky podujatia, ktoré 
sa v tomto roku podarilo zrealizovať chronologicky zoradené po 
jednotlivých mesiacoch. Zároveň sú uvedené aj podujatia, ktoré boli 
plánované, ale neboli zrealizované. Tak ako aj v predošlých rokoch, aj  
v roku 2023 mestu skutočne záleží na tom, aby bolo v ponuke široké 
spektrum podujatí, ktoré zaujmú našich obyvateľov od najmenších až po 
seniorov a aby pokryli oblasť kultúry, ale aj športu. Veríme, že účasť na 
jednotlivých podujatiach je najlepšou vizitkou ich pútavosti a pre 
organizátorov aj najlepšou odmenou, o ktorú sa snažia pri zabezpečovaní 
hladkého chodu týchto podujatí. Bez inančných prostriedkov nie je možná 
realizácia týchto podujatí a zatiaľ sme v tejto oblasti nemuseli pristúpiť  
k zásadným redukciám, čo sa týka počtu a úrovne. Zachovávame 
množstvo tradičných podujatí, na ktoré sa rok čo rok tešia naši občania aj 
návštevníci nášho mesta.

V tomto vydaní Novobanských novín je uverejnený aj článok o posune 
začiatku rekonštrukčných prác na vodnej nádrži Tajch. Túto informáciu 
sme zverejnili už 4. decembra 2023 aj na webovej stránke mesta. Veríme, 
že do tretice bude toto naše snaženie úspešné a budeme vedieť vyloviť 
ryby bez hromadných úhynov a zároveň budeme vedieť zahájiť realizáciu 
rekonštrukcie s úspešným uchádzačom, ktorý vzíde z verejného 
obstarávania a v dohľadnom čase sa podarí kvalitne opraviť vodnú nádrž 
tak, aby slúžila podľa očakávaní a potrieb našich občanov dlhé desaťročia 
bez ďalšej nutnej investície do jej chodu. 

Vysoké napätie by mohlo byť vybudované 
koncom roka 2024

Vysoké napätie, ktoré Stredoslovenská distribučná, a.s. plánuje 
vybudovať zo Žarnovice do Novej Bani, sa stáva realitou a podľa informácií 
z posledného stretnutia so Stredoslovenskou distribučnou, a. s.  by 
koncom roku 2024 mohlo byť vybudované. Na to, aby sa mohlo začať  
s jeho výstavbou, je potrebné získať právoplatné stavebné povolenie, na 
čom Stredoslovenská distribučná, a.s.  práve pracuje, a zároveň je 

potrebné okrem vybudovania samotnej trasy vybudovať aj 
trafostanicu, na ktorú je vyčlenený pozemok mesta Nová Baňa 
na ulici Železničný rad. Situácia s elektrickou energiou sa stala 
v poslednom čase skutočne kritická a časté prebliknutia alebo 
aj dlhšie výpadky elektrického prúdu spôsobujú nemalé škody obyvateľom, 
irmám a rôznym inštitúciám. Vo vzniknutej situácii, ktorú si uvedomuje aj 
SSD, nám nezostáva nič iné len veriť v skoré vybudovanie novej výkonnej 
trasy a do toho obdobia strpieť tieto negatívne dopady situácie, ktorá 
postupne vznikala predchádzajúce dlhé obdobie. Bez vybudovania 
nového vysokého vedenia by sa absolútne zastavil rozvoj nášho mesta. 

Prepojenie nového posilňujúceho vrtu
Prepojenie nového posilňujúceho vrtu, ktoré vybudovalo mesto, 

zabezpečí  Stredoslovenská vodárenská spoločnosť v úvode roka 2024. 
Po rokovaniach so Stredoslovenskou vodárenskou spoločnosťou dôjde  
k odovzdaniu tohto vrtu aj právoplatného vodoprávneho povolenia  
a investícia sa bude realizovať z vlastných zdrojov Stredoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti. Zároveň dôjde k podpísaniu zmluvy, ktorá 
zabezpečí odpredaj vrtu Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti. Tým 
budú pripravené podmienky na rozvoj hlavne v lokalite sídliska pod 
Sekvojou, na ktorom sa očakáva v roku 2024 dokončenie nového bytového 
domu, ktorý by mal ponúknuť na odpredaj 45 bytov.

V roku 2024 nie je plánované zvýšenie daní ani 
poplatkov za komunálny odpad

Zvýšenie daní aj poplatkov za komunálny odpad muselo mesto zaviesť 
na konci roku 2022 pre rok 2023 v dôsledku výpadku podielových daní, 
ktoré vznikli na základe legislatívy, ktorá bola prijatá v súvislosti s daňovými 
bonusmi. Rozpočet, ktorý bude schvaľovaný  13. decembra 2023, počíta  
s rovnakým výberom daní v roku 2024, ako bolo tomu v tomto roku a je 
pripravený ako prebytkový s určitou disponibilnou čiastkou, ktorá 
zabezpečí rozvoj mesta. Poplatok za KO nebudeme zvyšovať, aj keď nám 
zberová spoločnosť zvýši poplatky za uloženie zmesového KO na skládku. 
Budeme však aktívne komunikovať s občanmi v súvislosti s plánom na 
zníženie množstva ton zmesového komunálneho odpadu ako aj ohľadom 
zvýšenia percenta separovateľných zložiek odpadu tak, aby sme 
negatívne neniesli dopad zvýšenia poplatku uloženia zmesového 
komunálneho odpadu na skládku. Do roku 2025 je pripravovaná nová 
legislatívna povinnosť, a to je tzv. mechanicko-biologická úprava 
zmesových komunálnych odpadov pred uložením na skládku, ktorá bola 
už dvakrát odložená na žiadosť samospráv Ministerstvom životného 
prostredia SR. Pokiaľ dôjde k tejto situácii, budeme sa musieť vysporiadať 
s iným nastavením poplatkov za zmesové komunálne odpady a je preto 
vhodné ich produkovať do budúcnosti čo najmenej.

V závere roka ďakujem všetkým čitateľom Novobanských novín, ktorí si 
nájdu čas a prečítajú si aj tento pravidelne publikovaný infoblok primátora. 
Cieľom infobloku je prinášať prierez aktuálnych informácií z prvej ruky pre 
všetkých obyvateľov, ktorých zaujíma život v našom meste tak, aby mali 
správne a včasné informácie a vedeli si vyhodnotiť a prijať vlastný úsudok 
o stave nášho mesta a jeho reálnych možnostiach do budúcnosti.

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA
primátor mesta

Výnos daní, ktoré občanom a podnikom 
vyrubuje samospráva, boli v uplynulých rokoch 
nasledovné:

v r. 2022 boli zrealizované akcie spolu za 454 382 EUR

v r. 2021 boli zrealizované akcie spolu za 425 004 EUR

v r. 2020 boli zrealizované akcie spolu za 443 292 EUR

v r. 2019 boli zrealizované akcie spolu za 342 586 EUR

Z uvedeného nám vychádza, že v rokoch 
2019-2022 nám vždy zostali každý rok aj 
podielové dane od štátu na rozvoj mesta vo 
výške priemerne 546 tis. EUR po výpočte sumy 

pokračovanie na str. 3
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priemernej ročnej investície do rozvoja mesta za 
uplynulé obdobie 962 tis. EUR a odpočítaného 
priemerného výberu daní vyrubených 
samosprávou 416 tis. EUR. 

V roku 2023 sa však situácia dramaticky 
zmenila. Schudobneli sme v samospráve 
naprieč celým Slovenskom. Výber podielových 
daní poklesol v dôsledku daňového bonusu, 
ktorý bol nakoniec schválený. Výrazne narástli 
mzdové výdavky, ktorých nárast bol tiež 
stanovený prijatou legislatívou. Výrazne narástli 
aj ceny energií, tovarov a služieb. Koncom roku 
2022 pri tvorbe rozpočtu na r. 2023 sme boli 
nútení zvýšiť sadzby za dane, ktoré určuje 
samospráva. Za to sme však sľúbili, že celý 
nárast výberu daní sa plne premietne do rozvoja 
mesta a nebude použitý na chod mesta a jeho 
inštitúcií. Tento sľub sa nám podarilo naplniť. Do 
rozvoja mesta sme boli schopní vyčleniť  
a investovať v r. 2023 sumu takmer 700 tis. 
EUR. Nárast výberu daní vyrubených sa-
mosprávou bol stanovený pre r. 2023 oproti  
r. 2022 o čiastku takmer 400 tis. EUR. Do rozvoja
mesta sme tak boli schopní investovať ešte
o 300 tis. EUR viac, ako sme očakávali. Situácia
v štáte však nie je priaznivá, nakoľko nám
z podielových daní od štátu na rozvoj mesta
v r. 2023 už nezostalo nič a naviac sme
spotrebovali aj časť miestnych daní nad rámec
rozvoja mesta na chod mesta a jeho inštitúcií.

Naše mesto prechádza už od konca r. 2018 
konsolidáciou najmä v oblasti redukcie nákladov, 
z ktorých predstavujú personálne náklady 
najväčší podiel. V našom meste došlo k poklesu 
počtu pracovných úväzkov na MsÚ (porovnanie 

je bez MsP a bez opatrovateliek) z 32,75 
úväzkov v r. 2018 na 24,8 úväzkov v r. 2023, 
pričom z toho je 3,8 úväzkov v r. 2023 čiastočne 
refundovaných z úradu práce cez sociálny 
podnik a cez chránené pracovné miesta. Na TS 
došlo k poklesu počtu pracovných úväzkov  
z 28,5 v r. 2018 na 25,8 úväzkov v r. 2023, 
pričom z toho sú 2 úväzky čiastočne refundované 
z úradu práce cez sociálny podnik. Spolu sa 
znížil počet úväzkov v r. 2023 v porovnaní  
s r. 2018 na MsÚ a TS o 10,65 a z celkového 
počtu úväzkov 50,6 v r. 2023 na MsÚ (bez MsP  
a opatrovateliek) a TS je čiastočne 
refundovaných 5,8 úväzkov. 

Spotrebu energií prísne sledujeme a našou 
snahou je zefektívniť celé energetické 
hospodárenie mesta a jeho organizácií. Masívny 
nárast cien energií od r. 2021 znamenal najmä 
zvýšenie nákladov na vykurovanie. 

V nasledujúcich grafoch sú uvedené náklady  
v EUR na vykurovanie a náklady na EE za 
budovy mesta a budovy škôl a školských 
zariadení:

Ako je možné vidieť, situácia sa úplne zmenila 
a v r. 2023 očakávame nárast ceny za 

vykurovanie oproti r. 2021 o cca. 170 tis. EUR  
a nárast ceny EE o cca. 40 tis. EUR. Spolu je 
očakávaný nárast energií v r. 2023 o 210 tis. 
EUR v porovnaní s r. 2021, kedy bola ich cena 
najnižšia. Spotreba 1 117 MWh plynu a tepla  
z MsBP na vykurovanie budov mesta, škôl  
a školských zariadení poklesla o -7,7% v r. 2022 
voči r. 2021. Spotrebu EE znižujeme vďaka 
postupnej výmene neónových svietidiel za LED 
úsporné svietidlá. Na verejnom osvetlení, ktoré 
spravujú TS, sa nám podarilo usporiť v 1. polroku 
2023 -26% spotreby v porovnaní s 1. polrokom 
2022, čo bude po prepočte za celý r. 2023 
predstavovať úsporu cca. 16 tis. EUR. V r. 2023 
plánujeme inštalovať fotovoltaiku na budovu MŠ 
Nábrežná, ktorá bude inancovaná z Enviro-
fondu.

V samostatnom článku je prehľad o čerpaní 
externých inančných prostriedkov z Eurofondov 
a aj z iných výziev. Do budúceho obdobia si 
musíme vyčleniť dostatok našich vlastných 
inancií, aby sme mohli pokryť spoluúčasť  
v plánovaných výzvach, ktorá už bude vyššia,  

a to 8% a pri niektorých 
výzvach až 15%, resp. 
30%. Naše zdroje sa  
v našom meste „nepre-
jedajú“ a v maximálnej 
miere sa snažíme o ich 
vyčlenenie práve do 
rozvoja mesta. Prehľad 
konkrétnych investícií  
z vlastných zdrojov za  
r. 2023 je v nasledujúcej

tabuľke a bude po ukončení roka pridaný do 
banneru Rozvoj mesta.

pokračovanie zo str. 2

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA, primátor mesta

INVESTÍCIE 2023 vlastné zdroje suma EUR

Podklad do prístreškov na KO 6 170

Uzamykanie prístreškov na KO 2 012

Pieskovanie štadióna 3 691

Výmena WC na verejných 
toaletách, Nám. slobody 1 647

Mincový automat WC, Nám. 
slobody 887

Okná výmena potraviny, 
sídl. Pod Sekvojou 7 000

Kontajner vyklápací TS 4 850

Mobiliár dvor ZUŠ 1 700

Dotácia na opravu kostola na 
Kalvárii a v Starej Hute 5 000

Infopoint Nám. slobody 7 000

Dymové hlásiče 3 300

Rekuperácia detská ambulancia  
a priestory logopedickej poradne

5 700

Windows server a migrácia 6 200

Oice 2019 30x a zálohovanie 5 060

Mail server 1 500

Obrubníky chodník sídlisko Vstup, 
ul. Školská 2 157

Sprchy a toalety Tajch bojler 
a drez voda 1 155

Oprava strechy a omietok šatne 
a toalety na štadióne 7 500

Fotovoltaika čistička OV Tajch 7 000

PD a geodetické zameranie 
kanalizácia Tajch 17 000

Kotolňa ZUŠ rekonštrukcia 37 000

Kamerový systém sídlisko Vstup 15 000

Rozšírenie MK Záhrbská, 
Laznícka 29 332

MK Dodekova oprava 1 711

Dodávka na TS nákup 6 000

Protipožiarne dvere, čerpadlo ZPS 
Úsmev 2 500

Kosačka nákup TS 10 500

Akadémia Mateja Tótha MŠ a ZŠ 7 620

NN prípojka Pod Sekvojou 36 000

Chodník ZUŠ 13 021

Spoluúčasť vnútrobloky 34 000

Spoluúčasť zberný dvor 50 000

Údržba a oprava budov 32 500

Dvere Dom služieb výmena vstup 
a vo dvore

6 240

Nové osvetlenie prístupová cesta 
Zvonička 1 572

Kanalizácia Spojná oprava 
Mk bežné účelové 2 800

Prepadnutá cesta Námestie 
slobody oprava 2x Mk bežné 
účelové

660

PD pripojenie nového vrtu 
ku vodovodu

11 400

Zaizolovanie strop knižnica 1 531

Oprava strešné okná apartmán 4 456

Zaizolovanie strop ZUŠ 6 500

Sprcha vybudovanie MsP 3 840

Geodetické zameranie MŠH 3 300

Odkvap kino Vatra výmena, 
strecha zatekanie Bernolákova 13 860

Oprava výtlkov, zálievky, turbo MK 
bežné účelové 34 213

Odvodnenie spojnica Kamenárska 
- Čierny Lúh MK bežné účelové 6 500

Zatrubnenie rigolu MK bežné 
účelové 3 000

MK Kamenárska - Čierny Lúh 28 000

MK Kamenárska - Čierny Lúh 
doasfaltovanie 3 000

ZŠ dvere 16 400

ZŠ elektroinštalácia 16 400

PD kino Plán obnovy 8 800

ČOV Tajch výmena aeračného 
systému 3 250

Vrt prepojenie s vodovodom 120 000

Stĺpy VO Nábrežná vnútrobloky 19 000

PD Záhrbská, Kalvárska 5 000

PD ZŠ odstavný pruh 2 000

Investície rozvoj 2 686

Spolu: 683 121

zrealizované investície
investície prechádzajúce do budúceho roka
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Bilancia projektových aktivít

Úplné vypustenie vodnej nádrže Tajch sa posúva
Pred úplným vypustením vodnej nádrže (VN)

a pred začatím samotnej rekonštrukcie 
Tajchu je potrebné zrealizovať hromadný výlov rýb. 
Podľa Základnej organizácie Slovenského 
rybárskeho zväzu  (SRZ) sa vo VN Tajch nachádza 
viac ako 1 – 1,5 t rýb. Hromadný výlov je možný iba 
v období, kedy poklesne teplota vody a najvhodnejší 
čas sú buď jesenné, alebo jarné mesiace. 
Rekonštrukciu VN Tajch ako aj proces jeho 
vypúšťania koordinuje Slovenský vodohospodársky 
podnik, š. p. (SVP), ktorý má bohaté skúsenosti  
s rekonštrukciami tajchov aj v okolí Banskej 
Štiavnice. Podľa Manipulačného poriadku sme  
v mesiaci október zahájili vypúšťanie pomocou 
gravitačných násosiek, ktoré, žiaľ, v priebehu 
mesiaca október v dôsledku rekordných zrážok 
neprinieslo očakávaný výsledok. V mesiaci 
november sa nám podarilo znížiť hladinu vo VN  
z 8,5 m na 2,5 m s plánovaným hromadným 
výlovom rýb, ktorý sa mal uskutočniť dňa 9. 12. 
2023. Na hromadný výlov je potrebné, aby bola 
výška hladiny max. 1,5 m, k čomu sme mali 
zabezpečené z hladiny 2,5 m dňa 30.11.2023 do 
dňa výlovu aktívne vyčerpávanie vody pomocou 
vysokovýkonných čerpadiel.

Žiaľ, v dňoch 3.12.2023 a 4.12.2023 v dôsledku 
nočných aj celodenných mrazov došlo k situácii, na 
základe ktorej sa plánovaný hromadný výlov 
odkladá.  Hromadný výlov nie je možné realizovať, 
nakoľko vodné nádrže, do ktorých budú umiestnené 
ryby, sú zamrznuté, manipulácia vo VN Tajch pri 
hromadnom výlove je možná iba pokiaľ sa vo VN 

nenachádzajú žiadne zvyšky ľadu a podľa 
odborného stanoviska ichtyológa zo SRZ hrozí  
v tomto čase hromadný úhyn rýb, ktoré v dôsledku 
zamrznutia vodných nádrží by už nezvládli takúto 
manipuláciu. 

Všetky práce pred hromadným výlovom rýb 
súvisiace s vypúšťaním Tajchu budú opäť zahájené 
tak, aby sa hromadný výlov uskutočnil ešte pred 
nárastom teploty a bez úhynov rýb. 

SVP bude tieto práce koordinovať a na 
dočerpanie nádrže je pripravená technika  
od SVP z Povodia Bodrogu. Verejné obstarávanie 
na zhotoviteľa rekonštrukcie VN Tajch je v procese 
vyhodnocovania ponúk, ktoré boli predložené do 
elektronického systému VO k stanovenému dátumu 
27.11.2023. 

Vodoprávne povolenie na rekonštrukciu je  
v štádiu ukončeného vyhodnotenia EIA  
a očakávame jeho vydanie v nasledujúcich 
týždňoch v priebehu mesiaca december 2023. 

Načerpanie úveru z Environmentálneho fondu 
(EF), ktorý je schválený, prebehne v úvode roku 
2024 a jeho splácanie začne až po zrealizovaní 
rekonštrukcie, pričom mesto bude žiadať  
v priebehu budúceho roku o mimoriadnu dotáciu  
v koordinácii s EF a Ministerstvom životného 
prostredia SR. 

Gravitačné násosky sa dnešným dňom 
deaktivujú a hladina vody v Tajchu bude stúpať tak, 
že pokiaľ budú mrazy pretrvávať a zintenzívnia sa, 
bude k dispozícii zamrznutá plocha aj pre 
korčuliarov alebo hokejistov tak ako po minulé roky. 
Letnú sezónu 2024 budeme musieť oželieť, pričom 
obdobie na realizáciu rekonštrukcie je stanovené 
na 24 mesiacov od podpísania zmluvy so 
zhotoviteľom. 

Vo vodnej nádrži sa nachádza 100 000 -  
120 000 m3 vody a v období výdatných zrážok 
v mesiaci október privádzal prítok z oblasti 
Kozákovej doliny až 300 l/s, čo je 1 000 m3/hod., čo 
je 24 000 m3/deň.    

Ďakujeme veľmi pekne SVP, členom ZO SRZ 
Nová Baňa, členom Dobrovoľného hasičského zboru 
mesta Nová Baňa, ktorí sa snažili počas mrazivej noci 
dňa 4. 12. 2023 zabrániť zamrznutiu hladiny. 
Ďakujeme aj všetkým občanom za pochopenie 
situácie a trpezlivosť v záujme dosiahnutia čo 
najlepšieho výsledku v tomto projekte. 

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA
primátor mesta

PhDr. Lenka Šubová
manažér projektov, komunikácie, propagácie

Mesto Nová Baňa každý rok intenzívne hľadá a využíva
možnosti aj príležitosti na získanie inančných prostriedkov  

z eurofondov. V priebehu roka 2023 mesto Nová Baňa podalo 
celkovo 28 nových žiadostí o inančné prostriedky na  projekty  
v rôznych oblastiach. Bilancia zahŕňa výsledky projektov aj  
z predošlého roka, o ktorých sa rozhodlo až tento rok. 
Bilancia VEĽKÉ PROJEKTY

Nenávratný inančný príspevok (NFP) mesto získalo na tieto 
schválené projekty:
• Riešenie migračných výziev v meste Nová Baňa (FAST CARE – 449 800 €)
• Vodná nádrž Tajch Nová Baňa, rekonštrukcia – podpora formou úveru

cez Environmentálny fond (802 000 €)
• Dodatočný príspevok - Revitalizácia vnútroblokov v meste Nová Baňa

(81 235 €)
• Zvýšenie kapacity triedeného zberu komunálneho odpadu v meste

Nová Baňa (594 159 €)
V posudzovaní sú projekty, ktorých žiadosti boli podané v tomto roku:

Obnova a zvýšenie energetickej efektívnosti budovy domu kultúry  
v meste Nová Baňa (kino Vatra) v žiadanej sume 980 000 eur, 
Modernizácia Základnej školy Jána Zemana v meste Nová Baňa 
v žiadanej sume 562 000 eur a Fotovoltaické zariadenie MŠ Nábrežná 
Nová Baňa v žiadanej sume 43 000 eur.

Mimoriadne ukončené boli 2 žiadosti o NFP: Centrum integrovanej 
zdravotnej starostlivosti v meste Nová Baňa i Modernizácia a inovácia 
kultúrneho domu v meste Nová Baňa za účelom adaptácie na dôsledky 
spôsobené pandémiou COVID-19. Nechválenou žiadosťou o NFP bola 
fotovoltaika ČOV Nová Baňa, ktorú mesto zrealizovalo v menšom meradle 
z vlastných zdrojov.  
Bilancia MALÉ PROJEKTY

Finančné prostriedky mesto nadobudlo na projekty aj z týchto dotačných 
schém: 
• Realizácia projektovej dokumentácie na konzerváciu a zdostupnenie

archeologických nálezov autentických základov Potterovho stroja
z dotácie OOCR Región Gron (5 000 €)

• z Ministerstva kultúry SR na prípravnú dokumentáciu na rok 2023 na
Obnovu a reštaurovanie NKP Radnica v sume 10 000 €

• ENERGODOTÁCIE za plyn 01-09/2023 z Ministerstva hospodárstva
SR (7 600 €)

• z Banskobystrického samosprávneho kraja: Letné tábory 2023 -
Ekoprieskumníci, Rozprávkový tábor, Tábor Fantázia, Športový tábor,
Športuj s nami v  celkovej výške 1 290 €

• Nákup knižničného fondu do mestskej knižnice z Fondu na podporu
umenia (4 000 €)

• Dotácia na podporu rozvoja sociálnych služieb pre ZPS ÚSMEV Nová
Baňa z BBSK (69 000 €)

• Tajchová osmička z BBSK (1 440 €)
• Nová Baňa na dlani od Nadácie Ekofond SPP, n. o. (3 500 €)
• Príspevok za uloženie odpadov na skládku z Environmentálneho fondu

(15 700 €)
• Zelené tienenie výsadbou ovocných stromov (2 700 €)
SÚHRNNÉ INFORMÁCIE V ČÍSLACH: 
VEĽKÉ PROJEKTY

4 projekty schválené v sume: 1 927 194 €
2 schválené projekty boli mimoriadne ukončené v sume: 982 353 €
1 projektu nebolo vyhovené v sume: 22 925 €
4 projekty v posudzovaní v sume: 1 585 000 €

MALÉ PROJEKTY
14 projektov schválených v sume: 116 630 €
9 projektom nebolo vyhovené v sume: 175 290 €
9 projektov v posudzovaní v sume: 156 960 €

Banner EUROFONDY/PROJEKTY
Banner prináša súhrn projektov mesta v rokoch 2019-2023. 

Predovšetkým vám v ňom prinášame komplexný balík transparentných 
informácií na jednom mieste zahŕňajúci všetky náležité informácie  
o projekte, zápisnice, publicitu, no najmä dokumenty, ako zmluvy
o poskytnutí inančných prostriedkov riadiacim orgánom, zmluvy o dielo
na projektovú dokumentáciu, na stavebné práce/služby zabezpečenia
projektu či dodatky s riadiacim orgánom/víťazným uchádzačom vrátane
výkazu výmeru. Neodmysliteľnou súčasťou je fotodokumentácia „PRED“
a „PO“ realizácii projektu.

Prikladáme link banneru: https://www.novabana.sk/informacie/
eurofondy-projekty.

PhDr. Lenka Šubová, manažér projektov, komunikácie, propagácie
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Mesto Nová Baňa sa aktívne zapojilo do
pilotného projektu Indexu participácie 

pre mestá a obce, ktorý realizovalo Ministerstvo 
vnútra SR v spolupráci s Úradom splnomocnenca 
vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti, 
Podpora partnerstva a dialógu v oblasti 
participatívnej tvorby verejných politík II. 

Do projektu sa zapojilo len niekoľko vybraných 
samospráv. Prednostka mestského úradu 
absolvovala 4 online stretnutia, pričom každé 
pozostávalo z troch častí. 

Venovali sme sa predovšetkým riadenej 
participácii, ktorú nám bližšie predstavili 
odborné lektorky Barbara Gindlová a Alexandra 
Poláková Suchalová prostredníctvom 
workshopu s názvom Učiace sa mestá a obce. 
Neskôr sme sa venovali dotazníku  
a metodologicko-praktickým otázkam jeho 
vypĺňania. Stretnutie viedli expertky Centra pre 
výskum etnicity a kultúry (CVEK), Alena Holka 
Chudžíková a Elena Gallo Kriglerová. 

Zabezpečovali sme súčinnosť na realizácii 
pilotného testovania stavu a podmienok na 
úrovni miest a obcí, ktorá pozostávala zo 
zabezpečenia zberu dát, spracovania dát do 
dotazníka v zmysle nastavenej metodiky  
s cieľom identiikácie príležitosti i bariér 
zapájania verejnosti, ktoré podporujú cielenú 
prácu s verejnosťou a partnermi z územia. 
Nasledovalo vyhodnotenie a interpretácia dát  
s cieľom navrhnúť kroky, ktoré podporia cielenú 
prácu s verejnosťou a s partnermi z územia,  
a identiikácia indikátorov pre monitoring a hod-
notenie participácie v prostredí miest a obcí. 

Dotazník -  PILOTNÉ TESTOVANIE STAVU  
A PODMIENOK PARTICIPÁCIE NA ÚROVNI 
MIEST A OBCÍ prednostka vyplnila s primátorom 
mesta a aj s ďalšími 6 zamestnancami 
mestského úradu. Po spracovaní dotazníka  
a vypracovaní Analýzy na úrovni mesta 
očakávame doručenie vhodných postupov  
a odporúčaní zapájania verejnosti do 
rozhodovacích procesov samosprávy. 

Zapojenie verejnosti je možné považovať za 
spôsob, ako vniesť demokratický prvok do 
rozhodovania samosprávy a participáciu 
považujeme aj za nástroj znižovania nedôvery 
verejnosti vo verejnú správu. 

Kľúčovou otázkou, ktorú si kladie každá 
samospráva, je to, ako vytvoriť prostredie 
vhodné na zmysluplné interakcie medzi rôznymi 
účastníkmi, ktorí disponujú rozdielnymi 
informáciami, skúsenosťami i záujmami. 

Považujeme za dôležité zapojiť verejnosť 
vždy vtedy, keď to dáva zmysel, keď sú 
problémy zrozumiteľné a keď môže byť 
zapojenie verejnosti účinné. 

Doterajšie platné  Pravidlá participatívneho 
rozpočtu mesta Nová Baňa schválilo Mestské 

zastupiteľstvo mesta Nová Baňa dňa 15.01.2020 
uznesením č. 6/2020 a nadobudlo účinnosť 
dňom 16.01.2020. Participatívny rozpočet aj 
doteraz umožňuje obyvateľom Novej Bane  
s trvalým pobytom na území mesta 
spolurozhodovať o využití časti prostriedkov  
z rozpočtu mesta. Vyberiem aspoň časť zo 
schváleného dokumentu: 

Pravidlá participatívneho rozpočtu mesta 
Nová Baňa (ďalej „Pravidlá“) stanovujú zásady 
pre priebeh procesu navrhovania a spolu-
rozhodovania obyvateľov o použití časti 
rozpočtu mesta. Predmetom Pravidiel je úprava 
harmonogramu, rozhodovacích mechanizmov  
a funkcií orgánov participatívneho rozpočtu. 
Pravidlá participatívneho rozpočtu schvaľuje 
mestské zastupiteľstvo. Cieľom participatívneho 
rozpočtu je umožniť občanom mesta rozhodovať 
o tom, kam budú smerovať inančné prostriedky
z rozpočtu mesta. Zároveň ide o možnosť
vytvoriť pre obyvateľov Novej Bane ako aj pre
formálne organizácie a neformálne skupiny so
sídlom v Novej Bani, alebo ktoré pôsobia
v Novej Bani, priestor spolupodieľať sa na
rozvoji mesta, zlepšiť napĺňanie potrieb a priorít
obyvateľov, vťahovať ich do verejného života
a diania, napomáhať modernizovať správu vecí
verejných, zvýšiť efektívnosť, legitímnosť
a transparentnosť verejného rozhodovania.
Občania spolurozhodujú podľa pravidiel
participatívneho rozpočtu. Participatívny
rozpočet umožňuje účastníkom kontrolovať
verejné výdavky a podporuje spoluprácu medzi
všetkými zapojenými subjektmi.

V rozpočte mesta sa každoročne vyčlenia 
rozpočtové prostriedky na participatívny 
rozpočet, o ktorých využití rozhodnú obyvatelia. 
Tieto prostriedky sú vyčlenené na komunitné 
projekty s verejnoprospešným účelom, týkajúce 
sa týchto oblastí:

• Doprava a komunikácie
• Životné prostredie
• Kultúra
• Šport
• Sociálna pomoc a sociálne služby
• História, tradície, folklór
• Propagácia, komunikácia
a marketing

Cieľom princípu participatívneho 
rozpočtu je presunúť časť 
rozhodovania o použití inancií na 
širokú verejnosť. Ide o rozpočtové 
kapitoly, na ktoré vzniká množstvo 
požiadaviek, ale zrealizovať je 
možné len časť z nich. O konkrétnej 
sume vyčlenenej na participatívny 

rozpočet rozhodnú každý rok poslanci 
mestského zastupiteľstva pri schvaľovaní 
rozpočtu.

Financie vyčlenené v hlasovaní obyvateľov 
môžu byť použité dvomi spôsobmi:

1. v prípade víťazných projektov, ktoré podali
jednotlivci alebo neformálne skupiny, zostávajú

prostriedky v rozpočte mesta. Mení sa teda 
len spôsob rozhodovania o konkrétnom použití 
týchto prostriedkov. Na objednávanie všetkých 
tovarov a služieb sa vzťahujú pravidlá verejného 
obstarávania a vnútorné pravidlá mesta Nová 
Baňa, rešpektujúc uzatvorené zmluvné vzťahy  
s vysúťaženými dodávateľmi;

2. v prípade víťazných projektov, ktoré podali
formálne organizácie, sa prostriedky 
preklasiikujú zmenou rozpočtu na formu 
dotácie a budú poskytnuté priamo organizácii.

Realizácia každého projektu bude v spolu-
práci s tými, ktorí projekty podali. Zúčastnia sa 
na nich ako dobrovoľníci podľa svojich možností 
a požiadaviek mesta.

Jedným z takýchto prípadov je aj tvorba  
a použitie verejného rozpočtu, ktorý predstavuje 
významný prvok pri riadení verejných inancií. 
Participatívny proces dokáže zlepšiť kvalitu 
projektov vďaka spoznaniu názorov ľudí, 
zosúladeniu odlišných záujmov a predchádzaniu 
tak konliktom, čo v konečnom dôsledku tiež 
posilňuje vzájomnú dôveru obyvateľov voči 
samospráve. Pilotná diagnostika 
participatívnych procesov na úrovni mesta Nová 
Baňa napomôže lepšie pochopiť celý proces 
participácie nielen vedeniu mesta, za-
mestnancom, ale aj jeho obyvateľom. Len 
aktívna participácia verejnosti na správe vecí 
verejných zvyšuje transparentnosť procesu  
a efektivitu prijatého rozhodnutia.

Mgr. Ľudmila Rajnohová, prednostka MsÚ

Index participácie pre mestá a obce

Detektory dymu sú už v celej budove mestského úradu

Ľudskou prirodzenosťou je potreba chrániť seba, svojich najbližších
a svoj majetok od nepamäti a na to využíva dodnes všetky svoje 

dostupné možnosti. V dnešných časoch je dôležitejšie krízovým situáciám 
predchádzať ako ich riešiť a ľudia sa zaoberajú svojou ochranou vo 
väčšej miere než v minulosti. Dôležitá je nielen ochrana pred 
nebezpečenstvom, ale aj potrebná signalizácia hroziaceho nebez-
pečenstva. Zásadný prelom v prenose informácií na diaľku je v systéme 
pre signalizáciu nebezpečenstva použitý pri požiarnom poplachu, kde 
došlo tak k neobvyklému skráteniu doby potrebnej k prenosu poplachového 
signálu od miesta ohrozenia k najbližšej požiarnej stanici.

Mesto Nová Baňa v celej budove mestského úradu namontovalo 
detektory dymu, ktoré sú základným prostriedkom pri ochrane pred 

požiarmi. Dokážu rýchlo a citlivo odhaliť dym a tým 
včas informovať majiteľa o hroziacom požiare. 
Detektory dymu je vhodné používať na miestach  
a pracoviskách, kde hrozí nebezpečenstvo požiaru. 
Detektory je vhodné kombinovať aj s detektormi úniku 
plynu. Sú určené na detekciu požiarneho nebez-
pečenstva v interiéri obytných alebo komerčných 
budov. Ich súčasťou je sirénka, ktorá hlási požiarny poplach ako  
z vlastného detektora, tak aj z iných požiarnych detektorov v systéme. 
Požiarny hlásič/ detektor dymu poskytuje varovanie pred dymom šíriacim 
sa v dôsledku tlenia alebo horenia. Je univerzálny, spoľahlivý  
a samostatný požiarny hlásič a je vybavený optickým snímacím prvkom  
s presnou detekciou dymu. Prístroj je napájaný jednou batériou 3V (doba 
prevádzky až 10 rokov).

Mgr.Ľudmila Rajnohová, prednostka MsÚ
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P.č. Žiadateľ Pridelená suma Účel 

1. Športový klub Karate Nová 
Baňa 9 160 € Na úhradu štartovných, cestovných a ubytovacích výdavkov, výdavkov na  sústredenie,  

na odmeny licencovaným trénerom mládeže a materiálno-technické zabezpečenie. 

2. TJ Slovan Nová Baňa 600 € Na čiastočnú úhradu výdavkov spojených s účasťou v súťažiach, konkrétne na cestovné, 
vklady do súťaží a nákup šachového vybavenia.

3. Tenisový klub - TAJCH Nová 
Baňa 6 060 €

Na úhradu výdavkov súvisiacich s organizáciou tenisových turnajov, tréningových procesov 
a účasťou na súťažiach, na materiálno-technické zabezpečenie, športové pomôcky, 
zabezpečenie občerstvenia, nákup vecných odmien a medailí, štartovné na oiciálne 
turnaje STZ (deti, mládež, juniori,), kolektívnu registráciu klubu, mládeže a juniorov,  
odmeny licencovaným trénerom mládeže,  prenájom telocvične/tenisovej haly počas zimy. 
Na úhradu výdavkov spojených s prenájmom telocvične/tenisovej haly počas zimy,  
na odmeny licencovaným trénerom detí a mládeže, štartovné na oiciálne turnaje STZ 
(deti, mládež, juniori), nákup klubových dresov, tréningových pomôcok a na úhradu 
prevádzkových nákladov, konkrétne na úhradu elektrickej energie v areáli tenisových 
kurtov TK Tajch Nová Baňa.

4. 
TANEČNO-ŠPORTOVÝ 
KLUB TIFFANY NOVÁ 

BAŇA
6 060 €

Na úhradu odmien licencovaným trénerom mládeže, výdavkov na propagačný materiál,  
na výdavky spojené so sústredením, prenájmom športovísk, s nákupom látok, materiálu 
na zdobenie, zvukovej techniky, na zákazkové šitie a zakúpenie tanečného oblečenia, 
tanečných topánok a na športové klubové oblečenie. 

5. Mestský futbalový klub 
Nová Baňa 35 000 €

Na úhradu výdavkov spojených s výchovou  mládeže, konkrétne na odmeny licencovaným 
trénerom mládeže, materiálno-technické a športové vybavenie, výstroj a športové náčinie, 
autobusovú prepravu a stravu pre mládežnícke družstvá v rámci zápasov, prenájmy 
športovísk, zdravotnú službu počas zápasov, úhradu výdavkov súvisiacich s organizovanými 
sústredeniami, na úhradu za registráciu nových hráčov a úhrady SFZ faktúr, konkrétne 
úhrada delegovaných osôb a úhrada štartových poplatkov do súťaží. Členské poplatky  
a disciplinárne pokuty v SFZ faktúre nemôžu byť hradené z dotácie.

Prehľad poskytnutých dotácií z rozpočtu  
mesta Nová Baňa v roku 2023 na kultúru a šport
KULTÚRA

P.č. Žiadateľ Pridelená 
suma Účel 

1. VETERÁN CLUB 
NOVÁ BAŇA 900 €

Na úhradu časti výdavkov spojených s organizáciou podujatia 7. Novobanský zraz veteránov, 
konkrétne na občerstvenie a stravu, trofeje pre víťazov súťaží pre deti a dospelých,  
na spomienkové predmety pre účastníkov zrazu a úhradu výdavkov spojených so zabezpečením 
kultúrneho programu.

2. Cantus Monte Regis 1 800 €
Na úhradu autobusovej prepravy členov Cantus Monte Regis súvisiacu s činnosťou zboru, 
náklady na stravu a ubytovanie, spojené s účasťou zboru na medzinárodnom festivale Vranovské 
zborové slávnosti.

3. TajchŠport 2 000 € Na úhradu výdavkov spojených s organizáciou Kultúrneho leta na Zvoničke, konkrétne  
na honoráre pre kapely.

4. Háj 900 € Na úhradu výdavkov spojených s prípravou choreograie a hudobnou réžiou, výsledkom ktorých 
bude dielo v podobe samostatného čísla reprezentujúce mesto a banícke tradície.

5. Občianske združenie 
Nová Baňa 1 000 € Na úhradu výdavkov spojených s materiálno-technickým zabezpečením baníckej expozície  

v nebytových priestoroch na Mariánskej ulici č. 8.

6. Občianske združenie  
pri CVČ - CENTRÁČIK 900 €

Na úhradu výdavkov spojených so zabezpečením stravy a občerstvenia, spotrebného 
materiálu,medailí, cien, diplomov a tričiek pre deti a organizačný tím na podujatí Malý záchranár, 
ďalej na úhradu autobusovej prepravy na Výlety za históriou. Náklady na úhradu výdavkov 
spojených s výrobou tričiek pre atletický klub a výdavky na autobusovú dopravu a štartovné  
na atletické súťaže.

7.
Občianske združenie - 

Slniečko pre pomoc ľuďom 
s viacnásobným 

postihnutím
500 €

Na úhradu výdavkov spojených s podujatím Náš deň pre vás, konkrétne na nákup materiálu  
a pomôcok na remeselné a ručné práce, na zabezpečenie občerstvenia pre účastníkov. Ďalej  
na úhradu výdavkov spojených s organizáciou Metodického dňa remesiel a ručných prác  
v Múzeu medi a Múzeu paličkovanej čipky v Španej doline, konkrétne na autobusovú prepravu.

8. SRRZ - RZ  
pri materskej škole 500 €

Na úhradu výdavkov spojených s podujatím Deň materských škôl, konkrétne na vystúpenie pre 
deti hudobno-edukačného charakteru a s celoslovenskou výtvarnou súťažou pre deti 
predškolského veku Obrázok pre Darinku, konkrétne na vecné ceny pre víťazov.

9. Spoločenstvo rodičov pri 
Základnej škole sv. Alžbety 300 €

Na úhradu výdavkov spojených s podujatím Spievajme Pánovi, konkrétne na nákup propagačného 
materiálu, zabezpečenie stravy a občerstvenia pre účastníkov, ceny pre víťazov a diplomy pre 
jednotlivé kategórie.

10.
Združenie na rozvoj  

a podporu novobanskej 
združenej strednej školy

200 € Na úhradu výdavkov spojených s nákupom reprezentatívneho oblečenia, využívaného počas 
kultúrno-spoločenských podujatí.

SPOLU KULTÚRA 9 000 €

ŠPORT
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6. SKI TEAM Nová Baňa 6 060 €

Na úhradu výdavkov spojených s organizáciou pretekov, so zabezpečením tréningových 
jednotiek, lyžiarskych pretekov a s účasťou na pretekoch, konkrétne na autobusovú 
prepravu, skipasy, štartovné, ubytovanie, doplnenie výstroje a športových pomôcok, 
prenájmy športovísk, vecné ceny a medaily, na úhradu výdavkov súvisiacich  
so sústredením. Na úhradu výdavkov spojených so zabezpečením tréningov, vybudovanie 
lyžiarne pri stredisku.

7. Lucia Ivínová  - Jazdecká 
škola BERI, s.r.o. 600 €

Na úhradu výdavkov spojených s organizáciou pretekov a skúšok základného výcviku, 
konkrétne na zabezpečenie cien pre súťažiacich, na úhradu výdavkov spojených  
s organizáciou sústredenia, na úhradu štartovných poplatkov na súťažiach a na úhradu 
odmien externého trénera mládeže.

8. Združenie športových 
rybárov Nová Baňa 500 €

Na úhradu výdavkov spojených s organizáciou pretekov Memoriál Rudolfa Lisičana  
a Imricha Michalovského 2023, konkrétne na materiálno-technické zabezpečenie a ceny 
pre víťazov.

9. Novobanské ľadové 
medvede 400 €

Na úhradu výdavkov spojených s organizáciou podujatí: Mikulášske plávanie na Tajchu, 
Vianočné a Novoročné plávanie na Hrone, Valentínsky ponor, konkrétne na vecné ceny 
pre účastníkov a občerstvenie, na zakúpenie prenosného ozvučenia na ozvučenie 
organizovaných akcií.

10. Športový klub POOLO 250 € Na úhradu výdavkov spojených s nákupom trofejí pre 1., 2., 3., a 4. Mestskej tenisovej ligy, 
ďalej na nákup športového materiálu.

11.
SRRZ-RZ pri Gymnáziu 

Františka Švantnera  
Nová Baňa

700 € Na úhradu výdavkov spojených so zakúpením parkových lavičiek a basketbalových dosiek.

12. Občianske združenie  
pri CVČ - CENTRÁČIK 1 200 € Náklady na úhradu výdavkov spojených s výrobou tričiek pre atletický klub a výdavky  

na autobusovú dopravu a štartovné na atletické súťaže.

SPOLU ZA ŠPORT 65 390 € Ing. Klaudia Hósová Kasanová, Správne oddelenie, MsÚ Nová Baňa

Prehľad poskytnutých dotácií 
z rozpočtu mesta Nová Baňa  
v roku 2023 na participatívny 
rozpočet a iné 
PARTICIPATÍVNY ROZPOČET

P.č. Žiadateľ Pridelená 
suma Účel

1.

Mládežnícky 
parlament mesta Nová 
Baňa 
OZ pri CVČ – 
CENTRÁČIK

2 500 €

Na úhradu nákladov 
projektu Rozšírenie 
Zvonička trails pre horskú 
cyklistiku – lokalita: 
turistická oblasť Zvonička, 
Nová Baňa

PhDr. Lenka Šubová, manažér projektov, komunikácie, propagácie
INÉ

P.č. Žiadateľ Pridelená 
suma Účel

1. 
SRRZ - RZ pri 
Gymnáziu Františka 
Švantnera

3 500 €
Na vyplatenie 
motivačných štipendií 
úspešným  žiakom

2.
Rímsko-katolícka cirkev 
Farnosť Narodenia 
Panny Márie

5 000 €
Na úhradu nákladov 
súvisiacich s opravou 
kostola na Kalvárii

Mária Bakošová, vedúca inančného oddelenia

Zo zápisníka mestskej polície...
Od januára tohto roka Mestská polícia v Novej Bani prijala 222 podnetov od občanov mesta. (pozn.

do dňa 27.11.). Najčastejšie išlo o rôzne oznámenia a požiadavky na vykonanie opatrení za 
účelom zjednania nápravy pre porušenie priestupkového zákona, ako narušenie verejného poriadku, 
žiadosti o odchyt túlavého psa a priestupky v cestnej premávke. Zároveň novobanská MsP vykonávala 
svoju činnosť aj na základe zistených podnetov vlastnou činnosťou, ktorých počet bol 175 (pozn. do dňa 
27.11.). V neposlednom rade svoju činnosť zamerala v spolupráci s útvarmi Policajného zboru SR aj na 
získavanie poznatkov k spáchanej trestnej činnosti, kde v priebehu roka zistila troch páchateľov trestnej 
činnosti. 

Aj v tomto roku MsP koordinovala pomoc vojnovým utečencom z Ukrajiny, ktorých v meste Nová Baňa 
bolo ubytovaných v celkovom počte 67 ľudí. 

Ján Ševčík, náčelník MsP

inzercia č. 1

Prehľad poskytnutých dotácií  
z rozpočtu mesta Nová Baňa  
v roku 2023 na rozvoj sociálnej 
oblasti

P.č. Žiadateľ Pridelená 
suma Účel

1. 
Slovenský zväz 
zdravotne 
postihnutých

500 €

Na celodenný výlet spojený  
s kultúrnym podujatím – Nitra 
– Aponiovská knižnica -
Oponice, Botanická záhrada
SPU, Nitriansky hrad, Divadlo
A. Bagara (vstupenky
a cestovné)

2.
eRko – hnutie 
kresťanských 
spoločenstiev 
detí

250 €
Na úhradu nákladov spojených 
s organizovaním detského 
letného eRko tábora -  
na ubytovanie

3.
ZO Jednoty 
dôchodcov na 
Slovensku

500 €

Na zájazdy – dopravu na 
zájazdy, vstupenky na kultúrne 
podujatia, výročná členská 
schôdza – občerstvenie na 
výročnú členskú schôdzu

Ing. Mgr. Eliška Vallová
Agenda sociálnych vecí, MsÚ Nová Baňa
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ROZHOVOR S OSOBNOSŤOU MESTA

...takto nejak by si povedal Jožko Suchý, 
novobanský heligonkár so srdcom pre spev  
a hudbu.

Každoročne mesto Nová Baňa pripravuje počas 
januára obľúbené kultúrne podujatie, dnes už  
38. ročník Novobanskí heligonkári. Vystupujú tu
speváci a hráči na heligónku z nášho mesta, ale aj
zo širokého okolia. Dovoľte mi, aby som vám
predstavila jedného z nich, nášho novobanského
heligonkára Jožka Suchého, ako ho všetci volajú.

Bola som naňho a jeho spev zvedavá, a tak sme 
si dohodli naše stretnutie. V jedno popoludnie som 
sa objavila pri dverách a on ma privítal v kroji  
v ruke s chlebíkom a soľou na prahu svojho domu, 
hneď bola moja nálada výborná a cítila som sa ako 
vítaný hosť.

Jožko Suchý mi najskôr rezko zahral, poukazoval 
priestor na prízemí domu, kde má vystavené 
množstvo ocenení za spev a hru na heligónku, 
ďakovných listov z množstva podujatí, ktoré 
navštívil, a v neposlednom rade na čestnom 
mieste má vystavené svoje hudobné nástroje - 
heligónky.

Keď sa vaše meno povie, to je vždy záruka 
úspechu. Aký zážitok pri vystúpeniach si 
najviac pamätáte, čo vám utkvelo v mysli asi 
najviac? 

Najviac ma dojíma, keď poviete heligónka - že 
mať heligónku, vedieť dobre hrať a vedieť dobre 
spievať to je, ale aby tá heligónka bola aj pekná – 
aby bola aj dobrá, aj pekná – proste, aby dobre 
hrala. Aby robila radosť.

Odkedy máte túto peknú maľovanú?
Mám ich viacero, ale túto mám jeden rok,  

11 rokov mám túto...
Vraj ste sa pokúšali spievať už ako 5-ročný.
Áno, povyše domu sme mali briežok, tam bola 

krumpľová jama, nad ňou lieska. Pri lieske sa 
odohrávali moje prvé spevácke pokusy. Tu som sa 
hojdával a popritom si nôtil melódie. Takmer každý 
deň v našom príbytku sa začínal spevom. Hneď 
ráno som nôtil melódie, ktoré som sa predošlý deň 
naučil. Otec ma aj občas hrešil, aj sa hneval za to, 
že ešte je len ráno a už spievam. Mamka ma  
k piesňam privykala. Sama spievali aj pri štedrej 
večeri, začali, keď zavinšuvali. Na Drozdove bolo 
okolo trinásť domov. Od prvýho domu do 
posledního sme ako chlapci pochodili so spevom 
na Štedrý večer. Spev to bolo pre mňa ako chleba 
do úst.  
U nás nespievav len taký, čo nemal sluch.

Keď podrástol, otec mu kúpil ústnu harmoniku. 
Podaroval mu ju na Vianoce a to bol pre neho 
najkrajší darček, na ktorý dodnes spomína.

Prvú heligónku Firotti dostal, keď mal desať 
rokov, a pamätá si, ako si na ňu šporil. 

V Starej Hute bola škola a tam sa sporilo na ňu. 
Chodil som tam 4 roky a už ako komu peniažky 
siahali – po 50 halierov alebo jednu korunu. Za tie  
4 roky som mal nasporených 400 korún 
československých. Moji rodičia išli do Banskej 
Bystrice, aj mi na ňu doložili, lebo heligónka vtedy 
stála 576 korún československých. Keď som bol 
minule vo Valči hrať, tak sa ma tam tiež pýtali, že 
mám peknú a dobrú heligónku, len ten rozdiel je 
dnes za 2 600 euro  - cenový rozdiel markantný.

Pred akým najväčším publikom ste hrali?
Asi tak 400 ľudí. To sa nedá porovnať s Novou 

Baňou, tu sú dve vystúpenia po sebe, plná kinosála 
(kapacita cca. 350 ľudí) a tá atmosféra sa nedá 
opísať. Odkiaľ sa vzala ľudová pieseň - nikto nevie, 
nevie sa, kto ju vymyslel, ja ich nijak neupravujem. 
Čerpám piesne od rodičov a od starších ľudí. 
Všetko som počúval, či bol Marián Járek, počúvam 
rádio, TV. Dneskajší muzikanti sú neni už odkázaní 
na to ako ja, že som si zavesil heligónku na plece 
a išiel som po starších ľuďoch, do pohostinstva, 
lebo tam sa staré piesne voľakedy spievali.  Učil 
som sa hrať, podľa sluchu, sám.  Prvú melódiu, 
ktorú som na heligónke vylúdil, bola pieseň Stavali 
tesári murárom lešenie. Často vravím, že vážne 
som začal hrávať až po 24. roku života, kedy som 
už hral trochu lepšie. Zavolali ma do Pukanca hrať 
na rodinnú oslavu – ja som rád išiel a zaspieval 
som 32 piesní za 1,5 hodinu. To len taký výber som 
si spravil, čudovali sa nad tým, že si to tak 
pamätám. Mne to radosť robilo a vždy robiť bude, 
že mojím spevom a hrou na heligónku ľudí 
rozveseľujem.

A aké je vaše najväčšie ocenenie pre vás, 
buď také, čo máte v zbierke, alebo také pre vás 
osobne?

Najviac je pre mňa ocenenie, keď hrám  
a spievam. Keď to nie je veľké hľadisko a keď hrám 
pre niekoho, komu vidím slzy v očiach.

To je od vás naozaj milé, že tak pekne 
zaspievate, že človeka, čo vás počúva, dojmete 
k slzám. Spev a hudba sa dotknú jeho srdca.

Chodíme na memoriál v Kozárovciach spolu  
s cimbalovou muzikou každý rok. Ocenenia mám  
z Prahy, Holandska, Ruska,  s bývalým primátorom 
Petrom Moškom sme boli v Prahe – Oravská 
Lesná, Ošcadnica. Pred 5 rokmi sme dvakrát 
účinkovali v muzikáli KUBO v Divadle Andreja 
Bagara v Nitre s profesionálmi a folklórnou 
skupinou Matičiar.

Pán Suchý, čo by ste si najviac želali, ak by 
som mala zázračný prútik? Pre vás osobne, pri 
vašej vášni k spevu a heligónke v našom 
Novobansku?

Jedno CD som už urobil a ak by som mal 
peniaze, ešte jedno by som rád nahral  
s  cimbalovou muzikou alebo gajdami. A to jedine 
cez sponzora, potrebujem na to 2 000 eur  
s heligónkou alebo 5 000 eur s cimbalovkou.  
A ešte by som k tomu spevu doplnil, že veľmi rád 
spievam pri gajdách, tak sa dá nejak maľovať ten 
spev, to je úžasné a vlani sme s gajdošom  
v Kozárovciach na konci programu vystúpili a to aj 
tí muzikanti povedali, že heligónka a gajdy spolu sú 
niečo úžasné.

Vážime si takých ľudí, čo robia nezištne pre 
mesto Nová Baňa, a ako naše poďakovanie 
sme vás navrhli na zapísanie do osobností 
mesta za šírenie dobrého mena mesta a kultúry. 
Budeme rokovať s komisiami pri mestskom 
zastupiteľstve aj o možnosti podpory na  
vydanie vášho druhého CD.

Koľko si tak nôtite v bežnom živote, keď sa 
nechystáte na vystúpenie?

Na jar som pílil metrovicu 25 metrov, ráno 
prídem do tejto izby - najskôr si zahrám, zaspievam  
a potom idem po robote - tak si aj bežný život 
spríjemňujeme. Máme spev a hudbu ako lekára. 
Viackrát som to už povedal, že keď sa chce niekto 
vyliečiť, musí spievať, ale nie ticho, ale z plných 
pľúc – tzv, terapia hudbou a spevom - spev lieči.

A vaše deti, vnúčatká sa venujú spevu  
a hre na heligónku?

Staršia dcéra vychodila 2 cykly hry na cimbal. 
Mladšia dcérka chodila hrať po svadbách  
a vnučka Kristínka začala na husle a neskôr 
chodila na cimbal – sama si tak vybrala. Manželka 
má vynikajúci sluch, ale nevystupuje. Je mojou 
veľkou oporou.

Ktorú pesničku považujete za najvzácnejšiu, 
ktorú ste dlho zháňali?

Keď nebolo chleba, viete ju?
Nie veru, tú som teraz počula po prvýkrát  

a zaujala ma hneď, ako ste mi ju hrali  
a spievali počas nášho milého stretnutia – 
musím povedať, že sa razom stala aj moja 
obľúbená a pohmkávala som si ju ešte veľmi 
dlho po našom stretnutí...

Nevedel som, či ju odspievam, lebo je tak nižšie 
ladená.

Prečo je podľa vás najvzácnejšia?
Lebo koľkokrát pri nejakej slávnosti na otázku: 

Povedzte, ktorú mám zahrať? A ten, ktorý už mal 
vypité, mi zakričal: tú mi zahraj, Keď nebolo chleba. 
Dlho som ju zháňal až raz, keď som mal 60 rokov, 
doniesli mi ju muzikanti zo Žiaru nad Hronom od 
jedného, čo to napísal aj znotoval a už sa pieseň 
rozozvučala.

Hudba a spev liečia a heligónka uzdravuje...

Jedno krásne ráno,
bolo to už dávno.
Sedel som na jarku,
díval sa do neba.
Díval sa do neba,
prosil Pána Boha. 
Otče môj nebeský,
daj mi kúsok chleba.
Boh ma nevyslyšal,
chleba mi nedal.

A ja taký sopliak
na Boha nadával.
Išla tade babka,  
slza jej v oku hrá,
synu môj, poď ku mne,
dám ti kúsok chleba.
Teraz si povážte,
kto z tých dvoch bol lepší.
Či tá stará babka,  
či otec nebeský...

Je to veľmi pekná pesnička, zo života, a pre 
zaujímavosť sa hovorí, že keď bol v base 
prezident Gustáv Husák s jedným z Kremničky, 
tak ju zložil. Raz som ju na Heligonkároch 
zaspieval a keď som prestal hrať, nik netlieskal 
– také ticho bolo - až potom, po niekoľkých
sekundách zaznel obrovský potlesk – je to silná
pieseň, hlavne text. Raz som ju aj nášmu pánovi
dekanovi zahral a pýtam sa ho: „Vraj kto bol
lepší, Pán Boh alebo babka?“ On mi s úsmevom
odpovedal: „Jožko, Pán Boh poslal babku...“

Svoju vášeň pre spev a hru na heligónke 
odovzdáva aj mladším, na Novoročnej čaši vína 
sme mohli vidieť a počuť, že heligónka je typický 
hudobný nástroj nášho regiónu a funguje aj  
v spojení ako tradícia - v podaní dlhoročného 
vynikajúceho hudobníka Jožka Suchého  
a nováčika – žiaka Základnej umeleckej školy 
Marka Petráša.

V srdiečku Jožka Suchého našla pevné miesto 
láska k ľudovej piesni, ktorú rozdáva svojim 
poslucháčom a priaznivcom ako dar najvzácnejší.

Ďakujem za rozhovor!
Mgr. Ľudmila Rajnohová 

prednostka MsÚ
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Otvorenie dočasnej expozície 
ohňového stroja a baníctva
Na základe porovnania s historickými mapami sa podarilo približne 

určiť priestor, kde sa nachádzala šachta a predpokladané základy 
strojovne. Podarilo sa vytvoriť rozsiahly multidisciplinárny tím, zaoberajúci 
sa skúmaním tejto technickej pamiatky celoeurópskeho významu.

Nasledoval archeologický výskum, ktorý sa realizoval pod vedením 
bádateľov z Katedry archeológie FF UKF v Nitre v rokoch 2019 – 2022. 
Počas štyroch sezón bola odkrytá väčšina kamenných základov strojovne 
a jej interiéru – miesta, kde stála samotná pec. Súčasne bol uskutočnený 
aj architektonicko-historický výskum.

Občianske združenie Nová Baňa pri príležitosti 300. výročia postavenia 
Potterovho ohňového stroja vyhlásilo vlani aj celoslovenskú verejnú 
zbierku v záujme záchrany archeologického náleziska pre budúce 
generácie. Zbierka sa pomaly chýli ku koncu a vyzbieralo sa viac ako 
4000 €. Tieto prostriedky budú využité pri zakonzervovaní nálezu.

Zatiaľ kým samotné základy strojovne a kúrenisko čakajú na 
konzervovanie, aby mohli byť prezentované verejnosti, členovia OZ Nová 
Baňa pripravili pre návštevníkov tejto lokality aspoň dočasnú expozíciu  
v priestoroch bývalej garáže. Finančnú, fyzickú, materiálnu a morálnu 
podporu pri jej inštalácii poskytlo mesto Nová Baňa, Rozvojová agentúra 
BBSK Dobrý kraj, Slovenský banský archív, Pohronské múzeum a tiež 
partneri z ďalších občianskych združení, spolkov a podnikateľských 
subjektov. 

Návštevníka expozície čaká bližšie zoznámenie s geologicko-rudným 
bohatstvom nášho regiónu, históriou a fungovaním Potterovho 
atmosférického stroja aj priebehom výskumu základov strojovne, ktoré sú 
najstaršími zachovanými zvyškami stavieb tohto typu na svete. Okrem 
geologických vzoriek sú prezentované aj rôzne artefakty v podobe 
historických baníckych pracovných nástrojov či viacero typov kapeliek  

Veľký úspech karatistov na ME
Takto sa dá zhrnúť účinkovanie skupiny 13 športovcov z ŠK KARATE

Nová Baňa na Majstrovstvách Európy WUKF vo Francúzsku  
v meste Antibes. Slovensko 15. - 19.novembra 2023 reprezentovalo 84 
športovcov SFKaBU za účasti 1450 športovcov z 24 štátov Európy. 
Novobančania sa veľkou mierou podieľali na úspechu Slovenska, ktoré 
sa v počte dosiahnutých medailí umiestnilo na druhom mieste hneď  
za mnohopočetnou výpravou Rumunska.

Novobančania získali celkovo 5 titulov majstra Európy, 4 tituly 
vicemajstra Európy a 3 bronzové ocenenia.

Kocianová Nina – 2x majsterka Európy v kata a kumite
Miksaiová Nikola – majsterka Európy kumite (vo svojej váhe)

bronzová medailistka kumite open
Kasanová Ema – majsterka Európy kata

vicemajsterka Európy kobudo
Volentier Peter – majster Európy kumite
Volentierová Timea – vicemajsterka Európy kata
Kothajová Laura - vicemajsterka Európy kata
Kotrus Matúš – vicemajster Európy kumite
Kruľáková Sabina – bronzová medailistka kumite
Roth Róbert – bronzový medailista kumite open
Lenart Martin, Kupkárová Linda, Kocian Samuel a Homolová Veronika 

výkonom nesklamali, no na individuálnu medailu to tentoraz nestačilo. 
Spolu s ostatnými Novobančanmi sa podieľali na zisku tímových medailí:

Kocianová, Kothajová – kata tím, 1.miesto
Volentierová – kumite tím rotácie, 1.miesto
Kocianová – kumite tím rotácie, 1.miesto
Miksaiová – kumite tím sanbon, 2.miesto
Miksaiová – kumite tím rotácie, 2.miesto
Volentier – kumite tím rotácie, 2.miesto
Lenart – kumite tím sanbon, 3.miesto
Lenart – kumite tím rotácie, 3.miesto

Vynikajúce výsledky, výborná organizácia a úžasná atmosféra dotvárali 
5-dňový šampionát. Povzbudzovanie rodičov, výkony na hranici možností
aj šťastie – táto súhra a kvalitná príprava jednotlivých športovcov zohrali
úlohu v tomto úspechu Novobančanov.

Kasanová Ema 
majsterka Európy

Kocianová Nina 
majsterka Európy

Miksaiová Nikola 
majsterka Európy

Volentier Peter 
majster Európy

A na záver sa chceme poďakovať hlavne mestu Nová Baňa, bez ktorého 
dlhodobej podpory by sme neboli tam, kde sme. Ďakujeme obciam Veľká 
Lehota a Tekovská Breznica za inančnú podporu našich športovcov. 
Ďakujeme trénerom, všetkým sponzorom, prispievateľom 2% z daní  
a v neposlednom rade rodičom, ich obetavosti a pomoci pri úspešnom 
zvládnutí ME.

Ján Šály, ŠK Karate

a téglikov, ktoré  pre potreby skúšobníctva dodávali novobanské 
hrnčiarske dielne, ale aj edukačný model parného stroja Newcommenovho 
typu.

Na otvorení expozície sa prítomným prihovoril primátor mesta  
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA a predseda OZ Nová Baňa 
Branislav Medveď. Za OZ Althandel a Slovenský banský archív v Banskej 
Štiavnici hovoril jeho vedúci  Mgr. Peter Konečný, PhD. a tiež nadšenci 
baníckej histórie Peter Kopernický a Roman Holý. Podujatie oživili 
spevom baníckych a ľudových piesní členky novobanskej folklórnej 
skupiny Háj. Pre účastníkov pripravili členovia Poľovníckej spoločnosti 
mesta Nová Baňa výborný guláš a studené počasie zmierňovalo 
podávanie čaju a vareného vínka. Pri prehliadke expozície a následne  
v družných rozhovoroch zotrvali ľudia až do večera.

V prípade záujmu o prehliadku expozície sa môžete objednať na č. tel. 
0907 660 868 u predsedu OZ Nová Baňa.

Mgr. Katarína Konečná

pokračovanie zo str. 1
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POZÝVAME VÁS / CENTRUM VOĽNÉHO ČASU

Centráci z Novej Bane 
na dobrodružnej ceste 
po Bratislave

Centrum voľného času Nová Baňa opäť
raz spojilo generácie na neza-

budnuteľnom výlete za históriou, teraz po 
bratislavských pamiatkach doplnených 
vianočnou atmosférou. Rodiny sa spojili  
s očakávaním zábavy, vzdelávania a neza-
budnuteľných chvíľ. Cestovanie bolo 
sprevádzané smiechom detí, zvedavými 
otázkami a očakávaním nových zážitkov. Naša 
skupina sa najprv vydala na výlet k symbolu 
hrdosti a víťazstva nad fašizmom – na Slavín.  
S výhľadom na mesto ponúkol tento pamätník 
výnimočný pohľad na Bratislavu. Ďalším bodom 
nášho výletu bol majestátny Bratislavský hrad. 
Deti vstúpili do sveta histórie z čias panovníčky 
Márie Terézie. Výprava po hradných múroch 
poskytla nielen pohľad na mesto, ale aj 
zaujímavé príbehy o minulosti aj súčasnosti. 
Toto historické miesto fascinovalo nielen 
najmenších účastníkov, ale aj ich rodičov. Na 
nádvorí prebiehali dobové remeselné trhy. 

Stretli sme kováča, sokoliara, košikára či 
včelára a mnohé iné historické postavy  
v dobovom oblečení. Ulicami Starého mesta  
a majestátnym Primaciálnym palácom nás 
sprevádzala lektorka z Informačného centra 
Bratislava. Ľahko nás vtiahla do atmosféry 
histórie a kultúry, ktorá sa spája s touto časťou 
Bratislavy. Oboznámila nás so židovskou 
komunitou, ktorá žila v gete pod hradom. Deti sa 
ocitli medzi historickými budovami, uličkami 
plnými života a malými obchodíkmi. 
Napoleonove delové gule vo fasádach 
historických budov v Starom meste sú historické 
artefakty, ktoré pridali nášmu výletu 
dobrodružstvo a ponúkli pohľad do minulosti, 
ktorá ovplyvnila tvár Bratislavy. Naša cesta 

pokračovala na vianočné trhy, kde sme sa 
ponorili do vôní tradičných jedál, zvukov 
vianočných piesní. Na záver sme sa vybrali do 
moderného nákupného centra Eurovea, kde 
sme si oddýchli od bohatého historického 
zážitku a vychutnali si moderný komfort. 
Nakúpili sme, posedeli v kaviarni na koláčiku  
a zakončili náš výlet s úsmevom na tvári. Celý 
deň bol plný smiechu, vzdelávania a spoločného  
pôžitku. Vďaka Centru voľného času Nová Baňa 
a inančnej podpore mesta Nová Baňa sme 
opäť zažili nezabudnuteľný výlet do Bratislavy, 
ktorý nás spojil s históriou a kultúrou tohto 
hlavného mesta na brehu Dunaja. 

PaedDr. Tatiana Polcová 
riaditeľka CVČ
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Príspevok neprešiel jazykovou korektúrou.
Príspevok neprešiel jazykovou korektúrou.
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CENTRUM VOĽNÉHO ČASU

Všetko najlepšie k 65. narodeninám CVČ Nová Baňa
V srdci mesta Nová Baňa sa 

nachádza miesto, ktoré 
poskytuje obyvateľom a ich 
rodinám nekonečné možnosti na 
zábavu, vzdelávanie a spoločenské 
aktivity. Centrum voľného času sa 
stalo kľúčovým hráčom v pod-
porovaní rozvoja detí, mládeže  
a celej rodiny. Svojou pestrou 
ponukou aktivít a rodinnou 
atmosférou si získalo srdcia 
obyvateľov mesta. Vzniklo v roku 
1958 a teraz oslavuje 65. naro-
deniny. Nebudeme sa vracať do 
minulosti, lebo je veľmi bohatá.  
A museli by sme pri tejto príležitosti 
vydať jedny Novobanské noviny. 
Oslávime spolu súčasnosť.                           

Jedným z najvýraznejších 
prvkov činnosti centra je rozsiahla 
krúžková činnosť. Deti a mládež 
majú možnosť zapojiť sa do 
rôznych kreatívnych, športových, 
tanečných  a vzdelávacích krúžkov, 
ktoré poskytujú priestor na rozvoj 
ich záujmov a talentov. Už dve 
desaťročia deti navštevujú DFS 
Novobanček, TS Zuzana, 
Novobanské mažoretky, tanečnú 
prípravku Lienky, šachový a mnohé 
výtvarné – kreatívne krúžky, ako je 
napríklad keramický krúžok.  
V CVČ nájdete bohatú športovú 
krúžkovú činnosť. Patria sem 
krúžky, ako atletika, gymnastika, 
strelecký, jazdecký, stolný tenis, 
šport rekreačne, korčuľovanie.  
V tomto školskom roku sa v rámci 
prírodovednej oblasti rozšírila 
ponuka - k včelárskemu krúžku 
pribudol poľovnícky.  

Okrem pravidelných krúžkov 

ponúka centrum aj príležitostné 
aktivity, ktoré obohacujú život 
obyvateľov mesta. V tomto roku to 
boli: Fašiangová zábava seniorov, 
Mestský karneval, Novobanský 
ples, Tvorivé dielne – k adventným 
sviatkom, Zimný prechod 
Pohronským Inovcom, Turistika 
NCH Zbojnícke studničky, Čistenie 
NCH Zvonička, Štafetový beh  
o pohár primátora mesta Nová
Baňa, Beh mieru, Centráci rodičom
a mestu, Výlety za históriou –
Bratislava, Mikulášska diskotéka
pre mládež, Mikulášske plávanie.
Do spontánnej činnosti rátame
veľké množstvo vystúpení našich
tanečných krúžkov nielen na
mestských podujatiach, ale aj pre
iné organizácie či súkromné osoby,
ktoré takto podporia našu činnosť.
Napríklad to boli: výročie Viničky,
Majáles, Náš deň pre vás,

Novobanský jarmok i stretnutie 
seniorov či osobností mesta Nová 
Baňa na Zvoničke.

Výraznou súčasťou programu sú 
aj predmetové olympiády a ume-
lecké súťaže, ktoré podporujú 
záujem detí o vzdelávanie a vedo-
mosti v rôznych oblastiach. Tento 
rok sme boli organizátormi 
okresných súťaží Hviezdoslavov 
Kubín, Dodekova Nová Baňa, 
Geograická olympiáda, Biologická 
olympiáda, Kriminalita očami detí, 
Malý záchranár, Majstrovstvá  
v zrýchlenom šachu, Ľahkoatletický 
míting, Štefanský a Veľkonočný 
lorbalový turnaj či Detské 
cyklistické preteky mesta alebo V4 
organizované počas letných 
prázdnin.  Tieto súťaže nielen 
poskytujú príležitosť pre mladých 
nadšencov, ale aj podnecujú 
vzdelávacie ambície.

Počas prázdnin centrum ožíva 
ešte viac, keď organizuje letné 
tábory pre deti. Aj tento rok sme 
pre deti zorganizovali Jarný tábor, 
Rozprávkovo, Atletický, Športový  
a tábor Fantázia, Jesenná 
prespávačka Coco. Tieto tábory 
nie sú len miestom zábavy, ale aj 
príležitosťou pre deti rozvíjať svoje 
sociálne zručnosti, získavať nové 
priateľstvá a objavovať svoje 
schopnosti v rôznych aktivitách.

Rodinnú atmosféru je v našom 
centre voľného času cítiť vo 
všetkom, čo robí. Zamestnanci sú 
nielen odborne vzdelaní, ale aj 
oddaní rozvoju detí a mladých ľudí. 
Ich energický prístup a láska  
k práci sa prenášajú na všetkých 
návštevníkov centra. Silné 
partnerstvo má so všetkými 
miestnymi školskými organizáciami 
v meste a okrese. To potvrdzuje, že 
centrum voľného času nie je 
izolovaným ostrovom, ale aktívnym 
členom miestnej komunity. Táto 
úzka spolupráca poskytuje ešte 
väčšie možnosti pre deti a mládež 
na ich rozvoj a zapojenie sa do 
rôznych projektov.

Na záver by sme chceli vyjadriť 
úprimné poďakovanie všetkým 
rodičom za ich dôveru a podporu. 
Centrum voľného času je tu pre 
vás a vaše deti, aby spoločne tvorili 
príbeh plný vzdelávania, zábavy  
a nezabudnuteľných zážitkov. 
Spolu budujeme lepšiu budúcnosť 
pre naše mesto. Kolektív CVČ vám 
praje krásne vianočné sviatky  
a šťastný nový rok 2024.

PaedDr. Tatiana Polcová 
a kolektív CVČ

VIANOČNÁ NÁLADA – fotosúťaž CVČ Nová Baňa

Pomaly prichádza ten čas vianočný, kedy ulice pokryje
sneh, radosť vyčaria darčeky i rodinné stretnutia a v našich 

srdciach zavládne pokoj. Spríjemniť najkrajšie sviatky roku vám 
chceme aj my, a preto vyhlasujeme Veľkú vianočnú fotosúťaž  
o ceny plné prekvapení. Nájdete v nich knižky a spoločenské hry,
hračky, vianočné drobnôstky...  Neváhajte, pošlite (nahrajte) nám
fotograiu so zimnou (vianočnou, adventnou) tematikou a užite si
Vianoce s nami naplno!

Každý súťažiaci sa môže zapojiť iba s jednou, výlučne vlastnou 
fotograiou. Prvé miesto získa fotograia s najväčším počtom 
hlasov od našich facebookových priateľov na stránke Centrum 
voľného času Nová Baňa. Fotograie zasielajte do 26.12.2023 na 
adresu: adventcvcnb2023@gmail.com. Zamestnanci CVČ 
nezávisle od získaného počtu hlasov odmenia ďalšieho 
súťažiaceho, ktorý najlepšie zachytí danú tému súťaže alebo sa 
do fotosúťaže zapojí naozaj nezvyčajným záberom, ktorý nás 
chytí za srdcia či za bránice :-). 

PaedDr. Tatiana Polcová a kolektív CVČ
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ŠKOLSTVO

Základná škola Jána Zemana Nová Baňa

Zemaňácky spravodaj
Ani sme sa nenazdali a sme na konci jesene a nedočkavo očakávame

nástup posledného mesiaca v roku, kedy preberá vládu nad 
krajinou pani zima. Samozrejme, ani posledný jesenný mesiac sme 
nezaháľali a deti, okrem toho, že sa zase naučili kopec nového, prežili aj 
kopec zaujímavých akcií.

Prostredníctvom ROVESNÍCKEHO UČENIA sa žiaci 4. - 9. ročníkov 
mohli v príjemnom prostredí ŽIACKEJ KNIŽNICE zoznámiť formou 
prezentácií, interaktívnych a zábavných aktivít s tvorbou Agathy Christie, 
Daniela Defoea, Jefa Kinneyho či vkĺznuť do sveta fantasy literatúry.

Olympiáda zo slovenského jazyka je jednou z dobrovoľnej záujmovej 
činnosti žiakov, ktorej cieľom je prehĺbiť, rozširovať a upevňovať 
komunikačné zručnosti žiakov v slovenskom jazyku, rozširovať záujem  
u žiakov o sebavzdelávanie a samostatnú tvorivú činnosť. Sme radi, že
tento školský rok bol pre nás úspešný, keďže online testu sa zúčastnilo 22
žiakov 8. a 9. ročníka, pričom sme mali 7 úspešných riešiteľov. Všetkým
zúčastneným ďakujeme, srdečne
blahoželáme. ZUZANA JANČOKOVÁ,
žiačka IX. B, v okresnom kole z OSJL 
skončila na krásnom 2. MIESTE.

Žiaci 2. A a 2. B spoločne navštívili 
dopravné ihrisko v Nitre. Priamo  
v teréne si tu mohli zopakovať 
dopravné značky a pravidlá 
bezpečného správania sa na ceste, 
ktoré sa naučili na hodinách prvouky. 

Súťaže I-bobor sa žiaci našej školy 
zúčastňujú už tradične. SIMONA 
SVETÍKOVÁ, žiačka 5. B triedy, sa  
v kategórii Bobrík umiestnila na 
delenom 1. MIESTE. V kategórii 
Bobrík súťažilo 33 254 žiakov z celého 
Slovenska. TIM KOPERNICKÝ, žiak 
7. A triedy, dosiahol v kategórii
Benjamín plný počet bodov, rovnako
skončil na delenom 1. MIESTE. V kategórii Benjamín súťažilo 28 937
žiakov z celého Slovenska. SIMONE A TIMOVI SRDEČNE GRATULUJEME
K FENOMENÁLNEMU ÚSPECHU!

LUJZA RAFFAJOVÁ, žiačka 7. A, skončila v Majstrovstvách okresu 
Žarnovica v zrýchlenom šachu na 2. MIESTE. Lujza, blahoželáme  
a ďakujeme za úspešnú reprezentáciu!

Odštartovali sme nový súťažný ročník regionálnej lorbalovej ligy  
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA NOVÁ BAŇA. Naši žiaci svojím skvelým 
výkonom nenašli premožiteľa. Zápasy boli rozhodované rozhodcom zo 
SZFB.

Na hodinách geograie sa žiaci učia európske mestá a práve z tohto 
dôvodu žiaci 7. A navštívili dunajskú metropolu - Viedeň. Navštívili Dom 
mora, kde žije viac ako 600 druhov živočíchov, a trochu sa zaborili do 
histórie a navštívili múzeum Sisi. 

Žiaci 7. a 8. ročníka navštívili Levické mliekarne - Levmilk v Leviciach. 
Na tejto exkurzii deti získali autentický prehľad o výrobe každého produktu, 
videli ťažkú a náročnú prácu na vlastné oči. S vďakou prijali i ochutnávku, 
ktorou ich poctili v jednotlivých oddeleniach. Veľa sa naučili, veľa videli, 
veľa dojmov si odniesli. 

Žiaci 9. ročníka navštívili Múzeum holokaustu v Seredi, aby si v tejto 
hektickej dobe pripomenuli hrôzy vojny. Pozreli sme si vnútorné aj 
vonkajšie expozície, zanietený sprievodca im porozprával mnoho 
zaujímavostí, dozvedeli sa, ako sa k židovskej otázke postavila Slovenská 
republika. Následne sa presunuli do pečivárne, kde si nakúpili chutné 
dobroty.

Svetielka lampiónov symbolizujú nádej a naplnenie snov a túžob. Aj 
naše svetielka a nádej nás spojili na školskom dvore a viedli ulicami mesta 
Nová Baňa až k radnici, kde nás malým darčekom privítal a prehovoril k 
nám pán primátor. Táto nádherná svetielková večerná prechádzka sa 
stala pre nás výnimočným zážitkom s neopakovateľnou atmosférou. 

Žiačky VII. A triedy - Anička, Lea, Ema, Sára a Ella – sa rozhodli 
zorganizovať Jesenný ples pre žiačky a žiakov 7. – 8. ročníkov. Ples sa 
uskutočnil 10. 11. 2023 v priestoroch našej školskej jedálne. Poďakovanie 
vyslovujeme za sponzorstvo: Pizza – Kebab, za zľavu na jednohubky pani 
Nogovej z bistra Na skok a pani Banackej za cukrové jabĺčkové tortičky.

Trnava je nádherné mesto. Presvedčili sa o tom žiaci 7. B triedy počas 
exkurzie. Objavovali jeho historické srdce a obdivovali modernú tvár. 
Navštívili Západoslovenské múzeum, synagógu, Baziliku sv. Mikuláša, 
Katedrálu sv. Jána Krstiteľa, mestskú vežu a, samozrejme, povinné 
nákupy ukončili super zážitkový deň.

Naši prváci boli slávnostne pasovaní na planétke Čarovné západy 
slnka do KRAJINY ZÁZRAKOV za ŠIKOVNÉHO A DOBRÉHO ŽIAKA pod 
dohľadom nášho maskota MALÉHO PRINCA. Svoju usilovnosť potvrdili 
SLÁVNOSTNOU PRÍSAHOU. 
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Materská škola Nábrežná a elokované triedy Štúrova a Kolibská cesta

Deň materských škôl

Naša materská škola Nábrežná, jej elokované pracoviská Kolibská cesta a Štúrova ulica
v  Novej  Bani  aj  tento  rok slávili medzinárodný  „Deň materských škôl,“  ktorý pripadá 

na 4. november. Myšlienka usporiadať tento deň vznikla z iniciatívy Slovenského výboru 
Svetovej organizácie pre predškolskú výchovu. Má za cieľ zdôrazniť význam, poslanie  
a opodstatnenosť materských š kôl na Slovensku. 

Aj keď nám na oslavu nášho dňa 3. novembra počasie neprialo, nenechali sme sa ním 
zmiasť a oslavu sme si vychutnali naplno. Okrem rôznych zaujímavých aktivít s deťmi  
v materskej škole, ktorými  sme si vytvorili dobrú náladu a atmosféru, deti čakalo prekvapenie 
– divadlo Zvieratkovo v priestoroch Centra voľného času v Novej Bani.

Oslavu Dňa materských škôl otvorila príhovorom p. riaditeľka Katarína Štrbová, ktorá nám
všetkým popriala príjemne strávený spoločný oslavný deň. Na úvod sme si všetci spolu 
zaspievali hymnu škôlkarov – Naša škôlka má svoj deň, ktorá nám pozdvihla náladu. Potom sa 
už detské očká zapozerali a ušká započúvali do veselého príbehu divadla o tom, „Ako psíček  
a mačička piekli tortu.“ Deti boli vzájomnou interakciou s divadelníkmi zapojené do príbehu 
nielen pohybom a spevom, ale aj detskými radami a pomocou. Spoločne spievali, tancovali  
a tešili sa. Taktiež deti  jednotlivých tried materskej školy prispeli svojím krátkym vystúpením  
k oslave dňa.

Na záver pozvaný hosť, pán primátor Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA, poďakoval 
všetkým pedagogickým, odborným i prevádzkovým zamestnancom materskej školy za srdcom 
odvedenú každodennú prácu s deťmi predškolského veku a za ich rozvoj. 

„Deň materských škôl“ bol plný zábavy, spevu i tanca. V tento sviatočný deň všetky deti čakal 
v materskej škole malý darček pre radosť. Z ich spokojných pohľadov verím, že si tento deň 
užili naplno a budú mať pekné spomienky.

Mgr. Daniela Rajnohová a kolektív MŠ

Kolektív zamestnancov navštívil 
poľské mesto Krakow, kde si prezrel 
zámok Wawel, Jagelovskú 
univerzitu a záverečnou bodkou 
bola návšteva vianočných trhov, 
kde ponúkali množstvo dobrôt, 
ktoré sme si nenechali ujsť.

ĎAKUJEME ZA PROMPTNÉ 
ODSTRÁNENIE PORUCHY 
MESTU NOVÁ BAŇA - P. ING. 
JOZEFOVI SPURNÉMU, 
TECHNICKÝM SLUŽBÁM -  
P. RIADITEĽKE ING. LUCII
BEŤKOVEJ A ZAMESTNANCOM,
PLYNMONTU - P. VLADIMÍROVI
GARAJOVI A ŽIVNOSTNÍKOM.

Dovoľte, aby sme vám na záver 
zaželali pokojné prežitie najkrajších 
sviatkov v roku, Vianoc. Prežite ich 
v kruhu najbližších v zdraví, šťastí a radosti. Načerpajte nové sily  
a vykročte do nového roka 2024 tou správnou nohou a uchovajte nám  
v ňom svoju priazeň. Ďakujeme!

Mgr. Denisa Bátorová
Foto: archív ZŠ
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Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani

Absolventi sa vracajú
Opäť po roku sme na pôde

gymnázia privítali vzácnych 
hostí – našich úspešných absolventov, 
ktorí si po vysokoškolskom štúdiu 
zvolili návrat a svoju životnú púť spojili 
s Novou Baňou a jej okolím.

Hostiteľmi sa v priestoroch auly stali 
naši maturanti - moderátorská dvojica 
Viki a Adam hostí privítala, trojica 
Veronika, Anežka a Jeremiáš ich 
predstavila v krátkych proiloch  
a potom sa už spustila hodina otázok, 

ktoré si rovnou mierou rozdelili všetci žiaci. Naši hostia – Ing. Erika Nogová, 
Mgr. Stanislava Papánková a Ing. Peter Gregor – sa museli „obracať”, pretože 
otázky boli naozaj pestré a týkali sa rôznych oblastí: spomienky na gymnaziálne 
i vysokoškolské časy, začiatky i aktuálna situácia v ich profesionálnej oblasti, 
prekonané výzvy a úskalia, dosiahnuté úspechy a ďalšie ciele, skĺbenie 
náročnej pracovnej sféry s rodinným životom a záujmovými aktivitami, ...

V rámci Týždňa vedy sme na pôde školy privítali aj RNDr. Juraja Galetu, 
PhD., organického chemika a pracovníka Ústavu organickej chémie  
a biochémie Akadémie vied ČR v Prahe, absolventa našej školy z roku 2003, 
ktorý našim tretiakom porozprával o svojej životnej ceste a odbornej práci. 

Naši študenti so záujmom počúvali, určite v mnohom našli inšpiráciu  
a uvedomili si, že sú tiež na začiatku svojej púte, na ktorej už musia sami niesť 
plnú zodpovednosť za svoje skutky a rozhodnutia. Držíme im v tom palce  
a všetkým našim hosťom ďakujeme, že prijali pozvanie a prispeli k oslavám 
Dňa študentstva a k aktivitám v rámci Týždňa vedy v našej škole.

Mgr. Radovan Mádel

1. A
za reprezentáciu v športe a umiestnenie v kraji
3. miesto – Ivana Kyseľová/30€; 2. miesto - A. Karnek/40€
za zodpovedný prístup k školským povinnostiam a reprezentáciu
školy/ 40€: Laura Briešková, Mária Krčmáriková, Jakub Kukučka,
Lukáš Miškov, Damián Sitár, Samuel Vallo, Adam Zumerling
2.A
mimoriadna aktivita v prospech školy/50€
Ivana Balážiová
za zodpovedný prístup k školským povinnostiam a reprezentáciu
školy/ 40€: Martin Adamík, Lýdia Bratková, Matúš Martinec, Samuel
Pauček, Veronika Šusteková, Lea Valigurská
3.A
mimoriadna aktivita v prospech školy/50€
Eva Žilková
za zodpovedný prístup k školským povinnostiam a reprezentáciu
školy/ 40€: Adam Bernát, Lucia Gáfriková, Liliana Kapráliková,
Miriama Kosejová, Timotej Kratmüller
4. A
za zodpovedný prístup k školským povinnostiam a reprezentáciu
školy/ 40€: Petromila Adamcová, Timea Černáková, Ema Eliasová,
Eva Jenisová, Ema Müllerová

Ďakujeme mestu Nová Baňa za podporu školy vo forme 
motivačných štipendií a všetkým odmeneným blahoželáme!

PaedDr. Renáta Juhásová
riaditeľka Gymnázia Františka Švantnera

Motivačné 
štipendiá opäť potešili 
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Základná škola sv. Alžbety v Novej Bani

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Aj tento rok sa žiaci našej školy zapojili do súťaže v umeleckom

prednese kresťanskej poézie a prózy... a Slovo bolo u Boha... 
Jubilejný 30. ročník tradične  prebiehal na Gymnáziu Štefana Moyzesa  
v Banskej Bystrici. Súťažilo sa v piatich kategóriách v poézii aj v próze za 
účasti desiatich škôl. Žiakom našej školy sa mimoriadne darilo:

poézia:
1. miesto Alžbeta Krčmáriková - 1. ročník
1. miesto Ema Abrahámová - 4. ročník
1. miesto Klára Gregorová - 5. ročník
1. miesto Tamara Valentovičová - 7. ročník
próza:
1. miesto Jakub Jurášik - 2. ročník
3. miesto Karolína Číková - 3. ročník
2. miesto Laura Wolfová Uka - 5. ročník
3. miesto Dávid Krčmárik - 8. ročník.
Víťazom blahoželáme a držíme im palce v celoslovenskom kole.

Okresné kolo Technickej olympiády sa konalo v Žarnovici za účasti 
šiestich škôl. V kategórii B obsadil 2. miesto Ondrej Fidermák. V kategórii 
A, v súťaži dvojíc, zvíťazili Matúš Tencer a Marek Cicko, ktorí nás budú 
reprezentovať v krajskom kole. 

16. novembra sme oslávili sviatok patrónky našej školy – sv. Alžbety.
Slávnosti predchádzal deviatnik v školskom rozhlase, ktorý pripravili 
rehoľné sestry. Slávnosť sme začali sv. omšou vo farskom kostole. Pre 
žiakov si pripravili program triedne učiteľky. Podľa príkladu sv. Alžbety  
sme zorganizovali potravinovú zbierku pre ľudí v núdzi. 

Majstrovstvá okresu Žarnovica v zrýchlenom šachu žiakov a žiačok 
základných škôl prebehli v Centre voľného času v Novej Bani. V kategórii 
ŽIAČKY obsadila Dominika Králová 1. miesto.

V kategórii ŽIACI bolo umiestnenie nasledovné: Bruno Brieška –  
1. miesto, Šimon Brodziansky – 2. miesto, Eliáš Krčmárik – 3. miesto.
Všetci spomenutí žiaci nás reprezentovali v krajskom kole. Ďakujeme ich
trénerovi a zároveň rozhodcovi okresných aj krajských majstrovstiev
Martinovi Solčanovi za spoluprácu pri organizácii turnaja.

 V online súťaži Informatický bobor boli úspešnými riešiteľmi s najvyšším 
percentilom nasledovní žiaci:

kategória DROBEC, 2. - 3. ročník: Matúš Lisičan – percentil 96,81;
kategória BOBRÍK, 4.- 5. ročník: Laura Wolfová Uka, Tomáš Budinský 

– percentil 96, 26;

kategória BENJAMÍN, 6. – 7. ročník: Laura Koniarová - percentil 91, 66;
kategória KADET, 8. – 9. ročník: Peter Kôpka, Dávid Krčmárik, Natália 

Paučeková, Hanka Tencerová, percentil: 92,87.
Uspeli sme v okresnom kole jazykového WocaBee šampionátu. Trieda 

8.A (nemčina) sa v rámci okresu Žarnovica umiestnila na vynikajúcom
1. mieste a trieda 9. A (nemčina) na 2. mieste.

Žiaci sa v aplikácii učia novú slovnú zásobu vrátane výslovnosti
moderným a efektívnym spôsobom. V súťaži sa hodnotí usilovnosť žiakov 
v učení cudzích jazykov. Je meraná počtom bodov získaných za 
precvičovanie slovíčok. Každý žiak triedy 8.A (nemčina) získal počas 
okresného kola denne v priemere 956 WocaPoints bodov, čo sa rovná 
približne 637 správnym odpovediam pri precvičovaní.

Zapojili  sme sa do celoslovenského projektu „Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok.“ Cieľom  projektu je podeliť sa, obdarovať, potešiť 
neznámeho seniora žijúceho v zariadení pre seniorov alebo osamelo  
v domácnosti. Žiaci v triedach pripravili krabičky s praktickými a milými 
drobnosťami, ktoré by mohli vyčariť úsmev na tvári našich seniorov počas 
Vianoc.

Ďakujeme úspešným reprezentantom školy, ich pedagógom, 
šachovému trénerovi za prípravu na súťaže. Čitateľom Novobanských 
novín prajeme pokojný advent a krásne prežitie vianočných sviatkov so 
svojimi  blízkymi.

PaedDr. Monika Solčanová

Stretnutie spolužiakov

Kedyže sme to mali krásnych 15? Veru už pred 55-timi rokmi. A čas
letí ako vták, no on si nesadne ani nezastane, vôbec sa s nami 

nemazná.
Pred 55 rokmi sme sa rozpŕchli do sveta, do života a mnohí z nás sa 

nevideli celú „večnosť.“ Pretože niet krajších a bezstarostnejších chvíľ, 
ako boli tie v škole a väčšina z nás si našla čas na stretnutie so svojimi 
spolužiakmi. 

Po tak dlhej dobe sme sa na stretnutí dňa 11. 11. 2023 vrátili do čias 
nášho detstva a skorej mladosti. Samozrejme, že bolo na čo spomínať. 
Pri takom počte, keď sa stretne 40 spolužiakov, spomienky aj tie 
zabudnuté znova ožijú a dodajú  všetkým energiu na najbližšie týždne, 
možno mesiace a možno do skorého stretnutia. 

Všetci sme námahu pri realizácii tohto stretnutia, ktoré sa konalo  
v jedálni Strednej odbornej školy obchodu a služieb v Novej Bani ocenili  
a ďakujeme usporiadateľkám Mgr. Danke Kováčovej a Martuške Žňavovej.

Jolana Palajová
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ZARIADENIA V MESTE

Domov sociálnych služieb Hrabiny

Novembrové aktivity

Počas prvých novembrových dní navštevujeme cintoríny a hroby
blízkych častejšie a pripomíname si Sviatok všetkých svätých  

a Pamiatku zosnulých. Hroby našich najbližších zosnulých, na ktorých  
s láskou v srdci spomíname, sú vyzdobené vencami a kvetmi, horia na 
nich sviece. Vence a kvety vyjadrujú úctu a uznanie životu tých, ktorí už 
nie sú medzi nami, a plameň sviece je zas znakom nesmrteľnosti duší  
a Božieho milosrdenstva. Nie je tomu inak ani v našom zariadení, na 
blízkom cintoríne sú pochovaní naši zosnulí prijímatelia sociálnej služby, 
ktorých pamiatku si každoročne uctíme úpravou hrobov, kladením vencov 
a zapálením sviec.

Česť pamiatke všetkých zosnulých, odpočívajte v pokoji!

Pre prijímateľov sociálnej služby
v našom zariadení sme dňa

8. novembra 2023 pripravili Halloween
party. Všetci si od rána pripravovali svoje 
strašidelné masky, aby sa s nimi mohli 
pochváliť. Spoločne sa zabávali  
a vytancovali. Tie najlepšie masky boli aj 
patrične odmenené a to sladkou dobrotou, 
ale ani ostatní neodišli naprázdno.

Každý deň si naplníme rôznymi aktivitami – niekto maľuje, tvorí,
rozvíja tým grafomotoriku a pamäť.  Relaxujeme v Snoezelen 

miestnosti, využívame rôzne prvky terapií a pohyb na čerstvom vzduchu.

POĎAKOVANIE
Chceli by sme sa poďakovať  spoločnosti Elektro Svetík za darovanie 
počítača, ktorý poputoval do našej počítačovej miestnosti. Je 
používaný na integráciu do spoločenského života, získavanie nových 
informácií a na internetovú komunikáciu s rodinou a kamarátmi.

Na TV JOJ ste si v nedeľu 5. novembra 2023 o 15.40 hod. mohli
pozrieť v relácii Nová záhrada dobrovoľný počin Iniciatívy 

slovenských záhradníkov.
Naše veľké poďakovanie patrí Martinovi Halmovi, Iniciatíve slovenských 

záhradníkov a celému tímu Novej záhrady, ktorí nás oslovili s ponukou 
revitalizácie areálu DSS. Počas troch septembrových dní nám upravili 
jazierko, potôčik a vytvorili oddychovú zónu pri vstupe do areálu, ktorú 
často využívajú všetci klienti nášho zariadenia.

Z celého srdca ĎAKUJEME.

Mgr. Lenka Psotková, sociálna pracovníčka DSS Hrabiny



NOVOBANSKÉ NOVINY     17DECEMBER   2023

MESTSKÉ ORGANIZÁCIE

Ako sme žili a pracovali v roku 2023 
v Dennom centre seniorov LIPA
Na poslednej výročnej schôdzi dňa

4. apríla 2023 bol schválený výbor
v zložení Milka Lovíšková, Marta Žňavová, 
Natália Šimová, Alexander Daniš a predsedníčka 
Marta Búryová.  Výbor hneď začal pracovať  
v zmysle schváleného plánu práce na roky  
2023 – 24.  

Našu činnosť sme začali účasťou na brigáde 
dňa 13. apríla zbieraním odpadu, ktorú 
organizovala ZO Jednota dôchodcov v spolu-
práci s mestom. Na jar bolo potrebné upratať a 
pokosiť priestory  klubu a tak sme tiež 
zorganizovali na 25. apríla brigádu, ktorej sa 
zúčastnilo cez 20 členov. Pripravili sme sa na 
oslavu sviatku jari na 2. mája a  4. mája sme sa 
zúčastnili pietnej spomienky pri príležitosti Dňa 
víťazstva nad fašizmom na Námestí Slobody. 
Pri príležitosti sviatku Dňa matiek sme od mesta 
získali lístky na divadelné predstavenie 
Oklamaný manžel  na deň 14. mája 2023, ktoré 
boli rozdelené medzi všetky tri seniorské 
organizácie – Denné centrum LIPA, ZO Jednota 
dôchodcov a ZO Zdravotne postihnutých  
v rovnakom množstve. Ďalšou akciou bola 
účasť na besede s osobnosťou mesta a naším 
dlhoročným a aktívnym členom  DCS Ing. 
Jarkom Burjanivom dňa 16. mája v kine Vatra. 
Mesiac máj sme uzavreli dvoma akciami, a to 
účasťou na Zvoničke 29. na besede s euro-

poslancom Ing. Štefancom a 30. mája celo-
denným zájazdom  do zámku Buchlovice a do 
jaskyne Macocha v Moravskom krase. Dňa  
14. júna sme sa zúčastnili Okresnej prehliadky
speváckych súborov v Žarnovici.  Na jún sme  si
ešte naplánovali varenie guláša na 27., ale
akciu sme preložili na  20. júna, lebo termín
vyhovoval členom družobného DCS z Levíc.
Akcie sa zúčastnili okrem predstaviteľov mesta,
našich hostí z Levíc aj členovia zariadenia
Úsmev. Na tejto akcii sme pogratulovali aj našim
14 jubilantom, ktorí sa dožili okrúhlych
a polookrúhlych jubileí.  V letných horúčavách
sme sa vybrali 19. júla na kúpalisko do Dolnej
Strehovej využiť účinky termálnej vody.
Popoludní sme navštívili Kláštor Imreho
Madáča. Chceli sme lepšie spoznať tento kraj,
tak sme navštívili v Modrom Kameni Múzeum
bábkarstva a hračiek a Kaplnku sv. Anny.
V auguste sme sa pripravovali na pietnu akciu
výročia SNP, ktorá sa konala 24. augusta.
Piateho septembra sa uskutočnila v klube
opekačka spojená s prednáškou MUDr. Lýdie
Palajovej o chorobách dýchacích ciest. Koncom
mesiaca sme sa zúčastnili Novobanského
jarmoku. Na október – Mesiac úcty k starším
sme zorganizovali tradičnú tanečnú zábavu.
Detičky z Gašparka, materskej školy a CVČ si

pripravili program, ale akciu sme museli zrušiť 
pre nezáujem členov. Poslala som 90 SMS, 
akcia sa vyhlasovala  v mestskom rozhlase,  
bola zabezpečená večera, pozvaní hostia aj  
z mesta  Levíc, ale prihlásilo sa len 20 členov,  
z toho polovica boli členovia speváckej skupiny 
Jesienka. Výbor pokračoval v činnosti úcty  
k starším a navštívili sme  Domov dôchodcov 
Dominik vo Veľkej Lehote, Domov dôchodcov 
Oáza v Tekovskej Breznici a Zariadenie pre 
dôchodcov Úsmev v Novej Bani. V každom 
zariadení nás srdečne privítali a vhodnými 
piesňami pod vedením Ctibora Šályho sme 
potešili seniorov, pozdravili najmä rodákov  
z Novej Bane. Posledná akcia v tom roku bola 
naplánovaná na 8. decembra 2023 v centre 
voľného času ako oslava sviatku sv. Mikuláša. 
Ale veľmi sa teším, že tentokrát dobre dopadne, 
lebo prídu detičky, samozrejme, živý Mikuláš  
a bude od Ferka Návarku výborná kapustnica. 
Pogratulujeme aj oslávencom za II. polrok 2023. 
Zúčastníli sme sa na besede s osobnosťou 
mesta - s PhDr. Oľgou Laukovou, PhD., našou 
dlhoročnou aktívnou členkou. Prajem všetkým 
našim členom krásne požehnané sviatky, dobré 
zdravie, pohodu a veľa radosti v kruhu svojich 
najbližších. Prajem nám všetkým najmä pokoj  
a lásku aj v budúcom roku. 

Jesienka potešila dôchodcov svojím spevom

Počas októbra - Mesiaca úcty k starším spevácka skupina
Jesienka navštívila Domov dôchodcov Dominik vo Veľkej 

Lehote, Domov dôchodcov Oáza v Tekovskej Breznici  
a Zariadenie pre seniorov Úsmev v Novej Bani. Obyvatelia 
domovov, z ktorých niektorí sú v našom veku, 
boli pripravení a v očakávaní na naše vystúpenie. 
Veľmi nás potešilo, keď si väčšina z nich s nami 
zaspievala. Po speve sme sa porozprávali, 
dokonca obyvateľky z Novej Bane nás pozvali aj 
do svojich izieb.  V rozhovore ocenili našu snahu 
dopĺňať náš repertoár novými piesňami. V Novej 
Bani nám náš člen Denného centra seniorov 
LIPA Dušan Budinský zahral na harmonike.  Milé 
prostredie zariadení sme opúšťali s myšlienkou, 
že  aj mnohí z nás sa za nejaký čas môžeme  
stať obyvateľmi zariadenia.  Záverom chcem poďakovať vedúcim zariadení, že nám umožnili takúto návštevu, a obyvateľom zariadení prajem najmä 
dobré zdravie a spokojné užívanie  jesene života.

Ing. Marta Búryová, predsedníčka Denného centra seniorov LIPA

Ing. Marta Búryová, predsedníčka Denného centra seniorov LIPA
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Z histórie vianočného stromčeka

Vianočný stromček je pre nás
neodmysliteľnou súčasťou 

Vianoc a zároveň aj dekoráciou, 
ktorá skrášľuje naše príbytky. Prečo 
sa však na Vianoce ozdobuje práve 
stromček a kam siaha jeho história? 
Presný pôvod je, žiaľ, diskutabilný. 
Uvažuje sa o rôznych teóriách, 
ktoré vychádzajú zo starších 
tradícií. Dokonca sa traduje príbeh, 
ktorý súvisí s Keltmi. Tí verili, že ich 
bohovia prebývajú v stromoch  
a uctievali si ich tým, že pripravovali 
pre nich obety. Raz chceli obetovať 
mladíka, ktorého sa pred smrťou 
rozhodol zachrániť kresťanský 
misionár Winfried. Ten vyrozprával 
zhromaždeným príbeh o narodení 
Ježiša Krista a tiež o sile dobra, 
lásky a viery. Rozprávanie ich 
presvedčilo, aby mladíkovi darovali 
život a potom spoločne oslávili 
narodenie Ježiša pri stromčeku. 
Rastlina alebo strom, ktorý si 
uchoval zeleň po celý rok, mal vždy 
pre ľudí osobitý význam. Ihličnatý 
strom sa stal akýmsi symbolom 
života aj vďaka svojej vždyzelenej 
farbe, ktorá odoláva zime a chladu. 
Ešte pred príchodom stromčeka si 
ľudia zvykli vešať v domoch zelené 
vetvičky, ktorým pripisovali 
prosperujúcu, ochrannú a magickú 
funkciu. Verili, že nimi odstrašia 
zlých duchov. Prvá písomná 
zmienka o vianočnom stromčeku 
pochádza z Nemecka z 2. polovice 
16. storočia. V tomto prameni sa
opisuje ako ihličnatý stromček
alebo väčšia vetvička ozdobená
ovocím, sladkosťami, perníkmi či
orieškami. Postupne preniká do
súkromných domov. Spočiatku sa

objavuje len u zámožnejších vrstiev, 
a teda u vysokých štátnych 
úradníkov, šľachty či mešťanov. 

Na území Slovenska sa šírilo 
stavanie a zdobenie vianočného 
stromčeka koncom 18. storočia. 
Ten sa udomácňuje najskôr  
v mestskom prostredí. Umiestňoval 
sa do reprezentačných miestností. 
Veľkosť a zdobenie stromčeka bolo 
ovplyvnené spoločenským statu-
som rodiny. Výzdoba pozostávala  
z rôznych ozdôb, ako napr. reťaze  
z farebného papiera, sušené 
ovocie, medovníky, slama, orechy a 
nechýbali ani horiace sviečky. Za 
zvyk upevňovania sviečok na 
stromček pravdepodobne vďačíme 
Martinovi Lutherovi. Traduje sa, že 
inšpiráciou boli preňho hviezdy, 
ktoré sa za zimného večera ligotali 
pomedzi stromy.

Do vidieckeho prostredia prenikal 
stromček od konca 19. storočia do 
30. rokov 20. storočia. Spočiatku sa
upevňoval na stropnej hrade a visel
nad stolom a až neskôr sa začal
stavať do samostatného podstavca.
Umiestňoval sa do prednej izby
k oknu, aby ho bolo vidno aj z ulice.
Zdobenie stromčeka bolo
jednoduché a obyčajne pozostávalo
zo sušených jabĺčok, orechov,
medového pečiva, prípadne
obaleného kockového cukru v pa-
pieriku. Vtedy bol papier nedos-
tatkovým tovarom a pochádzal
zvyčajne z obalového materiálu
rôznych potravín, ako napr. múky či
cukru. Neskôr sa začali pridávať na
stromček podomácky vyrobené
ozdoby, ako napr. igúrky zo slamy

alebo šúpolia, háčkované či 
paličkované ozdoby, prípadne 
staniol nastrihaný na prúžky. Ten 
dodával stromčeku ligot a zároveň 
slúžil ako pripomienka betlehemskej 
slamy.

Vo všeobecnosti platilo, že 
vianočný stromček sa staval  
24. decembra a nechával sa do
sviatku Troch kráľov. Jeho výzdoba
časom naberala na rôznorodosti
a kráse, a to aj napríklad vďaka
skleneným fúkaným guliam. Prvá

vianočná guľa bola vyrobená vo 
Francúzsku koncom 19. storočia. 
Od jednofarebných gúľ sa prešlo  
k farebným a výroba neostala len 
pri tomto tvare. Obľubu si získali aj 
srdiečka, hviezdičky či vločky. 
Sušené ovocie postupne nahradili 
salónky a čokoládové igúrky či už 
duté, alebo plnené. V roku 1882 
bolo prvýkrát v USA predstavené 
elektrické osvetlenie v podobe 
reťaze s 80 svetielkami v modrej, 
bielej a červenej farbe. Autormi 
tohto vynálezu boli Thomas  
A. Edison a Edward H. Johnson. Na
začiatku 20. storočia sa rozšíril zvyk
kladenia darčekov pod stromček.
V tomto období bol zaužívaný len
v meštianskych rodinách. Deti si
pod stromčekom mohli nájsť napr.
plyšového medveďa, stavebnicu,
cínových vojačikov, knižku či bábi-
ku. Darček bol pre dieťa motiváciou
za dodržiavanie pôstu. Pod strom-
čekom nachádzame aj betlehem,
ktorý je obyčajne vyrobený z pa-
piera, dreva či keramiky.

Vianočný stromček píše svoju 
históriu už niekoľko rokov a prešiel 
mnohými zmenami či už vo 
výzdobe, alebo type. Nech už si 
vyberieme živý či umelý stromček, 
vyzdobme ho do krásy a oslávme 
sviatky v pokoji a v kruhu svojich 

najbližších. 
Šťastné a veselé Vianoce!

Mgr. Alžbeta Kráľová
Foto: Archív PM

Uvítanie detí do života 
občanov mesta

Narodenie dieťatka je veľkou radosťou pre vás rodičov, vašu
rodinu, ale aj pre naše mesto Nová Baňa.

 Zbor pre občianske záležitosti pri meste Nová Baňa týmto oznamuje 
občanom, že slávnosť Uvítanie detí do života občanov mesta je 
opätovne obnovená a je možné sa na ňu prihlásiť prostredníctvom 
online registračného formulára https://www.novabana.sk/obcan/
uvitanie-do-zivota-formular.

Ing. Klaudia Hósová Kasanová – Matričný úrad
tel. č. 045/6782825, hosova@novabana.sk
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SPOMÍNAME... / DAROVANIE KRVI
Žijeme život bez neho a predsa s ním! 
Už len kytičku ti na hrob môžeme dať,  

modlitbu tichú odriekať a s láskou spomínať. 
Dňa 20. novembra 2023 uplynulo 11 rokov odvtedy, 

čo nás navždy opustil  
náš manžel, otec, deduško 

Ábel Rafaj. 
S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

Dňa 4. decembra 2023 sme si pripomenuli 
prvé výročie odchodu  

do večnosti našej drahej 
Anny Rafajovej. 

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina.

More lásky si so sebou vzala, mnoho bolesti 
zanechala. Prázdno je tam, kde znel tvoj hlas, 

ale spomienka na teba ostáva v nás.
Dňa 10. decembra 2023 si pripomíname 

7. výročie od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustila naša milovaná 

mamička, starká, manželka, svokra 
Filoména Debnárová.

S láskou a úctou na ňu spomína celá rodina.

Kto ho poznal, spomenie si, kto ho mal rád, 
nezabudne. Žije v srdciach tých,  

ktorí ho milovali. 
Dňa 26. novembra 2023 uplynulo 9 rokov,  

čo nás opustil náš drahý ocko, starký a brat 
Ján Vozár.

S láskou spomíname.

Tí, čo ho poznali, spomenú si.
Tí, čo ho milovali, nezabudnú.

Dňa 4. januára 2024 si pripomenieme 1. výročie 
úmrtia nášho milovaného manžela,  

ocka, starého a prastarého ocka   
  Michala Čakloša.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.          
 S láskou spomína celá rodina.

Bolesťou unavení tíško ste zaspali, zanechajúc všetkých, 
ktorých ste radi mali.
S tichou spomienkou k hrobu chodíme,  
pri plameni sviečok na vás myslíme.  
V neznámy svet odišli ste spať, zaplakal každý,  
kto vás mal rád.
Odišli ste od nás, zostali sme v žiali,  
no navždy budete žiť v srdciach tých,  
ktorí vás radi mali.

Dňa 26. januára 2023 uplynie 15 rokov od chvíle, 
čo nás opustila

Ľubica Pallerová,
a dňa 19. decembra 2023 uplynie rok, 

čo nás navždy opustil 
Jozef Paller. 

Ľúbime vás...
...veď pravá láska je večná...

Jolanka Polcová, rod. Vallová 
(január – 3. výročie)

Ing. Juraj Ferdinand Klimant 
(február – 20. výročie)

Mgr. Evka Polcová 
(máj – 20. výročie) 

Martin Polc 
(jún – 34. výročie)

Vedeli ste, že jediným darovaním krvi  
môžete zachrániť až tri ľudské životy?
Dovoľte nám v tento vzácny čas

vysloviť poďakovanie všetkým 
bezpríspevkovým darcom krvi, ktorí 
prídu na každoročnú Novobanskú 
kvapku krvi, aby kvapkou po kvapke 
darovali s láskou vzácny dar na 
záchranu iných, na zmiernenie bolesti, 
utrpenia, na záchranu života.

Tento rok mesto Nová Baňa vydáva 
svoju prvú nulovú zberateľskú euro-
bankovku s motívom Potterovho ohňového stroja, ktorý bol v roku 1722 
postavený v našom meste. Bol to 1. ohňový stroj na ťažbu vody z baní  
na území kontinentálnej Európy. 

Členovia organizačného tímu ju odovzdali darcom krvi, ktorí sa 
zúčastnili na Novobanskej kvapke krvi dňa 27. novembra 2023  
v priestoroch Základnej umeleckej školy v Novej Bani ako prejav našej 
vďaky za bezplatné darcovstvo krvi. Celkom sa zúčastnilo 72 darcov,  
z toho bolo 14 vyradených pre zdravotné a iné okolnosti. Krv odobrali 58 
darcom. Novobanská kvapka krvi sa organizuje už 15 rokov.

Prejav lásky, ktorý je vyjadrený v darovaní vlastných životných orgánov, 
je opravdivým svedectvom o súcite, ktorý sa dokáže pozerať za hranice 
života... Ďakujeme!  

Mgr. Ľudmila Rajnohová, prednostka MsÚ
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA, primátor mesta

Foto: Mgr. Alica Bindová
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Stretnutie s trénerom lyžovania Timotejom Zuzulom
V novobanskom centre voľného času sa v rámci cyklu Stretnutie 

s osobnosťou mesta Nová Baňa uskutočnila v piatok 10. novembra 
2023 beseda s trénerom lyžovania a naším rodákom Timotejom Zuzulom.  
Aj napriek nepriaznivému počasiu prišla na stretnutie početná skupina ľudí, 
ktorých téma besedy zaujala.  Pán Zuzula, ktorý bol dlhoročným  trénerom 
svojej dcéry Veroniky, si zaspomínal na svoje rodisko, na svoje lyžiarske 
začiatky na Vojšíne, ale aj na množstvo iných zážitkov, ktoré sú spojené  
s Novou Baňou. Veľmi pútavé bolo jeho rozprávanie o práci a povinnostiach 
trénera a celého tímu, ale nevynechal ani pútavé príbehy, ktoré prežil počas 
svojej trénerskej kariéry.  

Stretnutie s Timom (ako ho všetci familiárne volajú) bolo veľmi 
príjemné, je to veľmi skromný, otvorený človek, ktorého rozprávanie by 
sa dalo počúvať ešte veľmi dlho. 

Ďakujem, že prijal naše pozvanie, a rovnako ďakujem aj  
MUDr. Mariánovi Bočovi, iniciátorovi myšlienky stretnutí s osobnosťami 
mesta  Nová Baňa.

 Eva Čaklošová, mestská knižnica
Foto: Dagmar Lachká, MsÚ

Mestská knižnica Nová Baňa 
ďakuje všetkým čitateľom  
za priazeň v roku 2023  
a praje pokojné vianočné  

sviatky prežité v kruhu najbližších. 
Tešíme sa na vás v roku 2024!

Eva Čaklošová, mestská knižnica

Mikuláš v Zariadení pre seniorov 
ÚSMEV

Tak ako každý rok, aj tento rok do nášho Zariadenia pre seniorov ÚSMEV zavítal
Mikuláš so svojimi pomocníkmi. Našich blízkych prišiel potešiť a obdariť malými 

sladkými a zdravými balíčkami, ktoré pre nich zabezpečilo mesto Nová Baňa. Rovnako 
ich obdaril aj krásnymi medovníčkami s motívom novobanskej zasneženej radnice, ktoré 
pre nich upiekli šikovné členky kreatívneho krúžku Denného centra seniorov Lipa pod 
vedením pani Márie Hudecovej. Veľmi pekne im za to ďakujeme.

Touto cestou by sme sa ešte raz chceli veľmi pekne poďakovať za spríjemnenie tohto 
dňa aj Karolovi Bartošovi ako Mikulášovi, jeho manželke, synovi a Petromilke za úžasné 
prevedenie anjelov a čerta. 

Eliška Vallová, ZPS ÚSMEV
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